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Veden kierrosta ovat riippu-
vaisia niin kasvit, eläimet kuin 
maapallomme ilmasto. Vesiva-
rojen hallinta on olennainen 
osa kestävää kehitystä. Vesi on 
elämän edellytys ihmisille – vesi 
sammuttaa janon, kasvattaa 
viljan, pesee puhtaaksi. Veden 
puute kurjistaa, jopa tappaa. 
Tulva likaa juomaveden, hä-
vittää kodin ja tuhoaa sadon, 
kuivuus aiheuttaa nälänhätää ja 
likainen vesi sairastuttaa.

että ei tule maapallolle lisää 

eikä sitä katoa. Vesi kiertää 

maapallollamme jatkuvasti 

nesteenä, höyrynä, lumena ja 

jäänä. Vesi on luonnon oman kierrä-

tysprosessin ansiosta sekä ekosystee-

mien että ihmisten käytettävänä yhä 

uudelleen – sen rajallisuudesta huo-

limatta. 

Vain pieni osa vedestä soveltuu 

suoraan ihmiskäyttöön, sillä lähes 

98 % vedestä on suolaista. Makeas-

takin vedestä yli kaksi kolmasosaa 

on ihmisen ulottumattomissa napa-

jäätiköissä. 

Vesi jakautuu sekä ajallisesti että 

paikallisesti epätasaisesti. Vaikka useis-

sa maailman maissa makeasta vedes-

tä on lähes jatkuva pula, toisaalla vet-

tä riittää sekä luonnolle että ihmisille 

yllin kyllin kuten täällä tuhansien jär-

vien maassa. Monilla alueilla etenkin 

trooppisissa maissa vettä on keskimää-

rin sopivasti, mutta käytännössä joko 

liikaa tai liian vähän. Tulvat ja kuivuu-

det koettelevat samoja alueita. 

Vettä käytetään 
monella eri tavalla

Vesivaroja tarvitaan juomavedeksi, 

peseytymiseen, luonnon tarpeisiin, 

energian lähteeksi, kasteluvedeksi, 

rikassa molemmat kysymykset herät-

tävät lähes yhtä suuria intohimoja.  

Puhdas juomavesi – 
avain hyvinvointiin 

Puhtaan juomaveden ja kelvollisen 

sanitaation tarve on valtava. Nyky-

ään yli miljardi ihmistä on vailla puh-

dasta juomavettä ja 2,4 miljardia il-

man riittävää sanitaatiota. Ongelma 

on pahin kehitysmaissa. Afrikassa 

vain joka neljännellä on saatavilla 

puhdasta juomavettä ja joka kah-

deksannen ulottuvilla sanitaatio. 

Mielikuva pumppukaivon raken-

tamisesta maaseudun pikkukylään 

on perinteisin tapa ymmärtää ke-

hitysmaiden vesiongelmat ja niiden 

ratkaisut. Juomavesihankkeet keskit-

tyvätkin usein maaseudulle. Kasva-

vana haasteena on kuitenkin puh-

taan veden ja toimivan sanitaation 

tarjoaminen kaupunkien asukkaille 

erityisesti slummialueilla. Muutto-

liikkeen seurauksena maapallon vä-

kiluvun kasvu keskittyy seuraavina 

vuosikymmeninä kaupunkeihin. Jo 

nyt monet slummien asukkaat mak-

savat puhtaasta vedestä jopa sataker-

taisen summan kaupunkien muihin 

asukkaisiin verrattuna joutuessaan 

ostamaan tarvitsemansa veden pul-

loissa tai kanistereissa, julkisen ve-

denjakelun puuttuessa.

Eräs suurimmista haasteista juo-

mavesipulan ratkaisemiselle sekä maa-

seudulla että kaupungeissa on resurs-

sien puute. Sekä yksittäisten kaivojen 

ja käymälöiden että vesijohto- ja vie-

märiverkostojen rakentaminen vaatii 

huomattavia resursseja. Haasteelli-

sinta juomaveden saaminen on maa-

seudun ja kaupunkien syrjäisimmille 

ja köyhimmille alueille. Toisaalta ve-

sipulaan tarjotut ratkaisut ovat usein 

tarpeettoman kalliita ja suuria, ja niis-

tä puuttuu paikallisten ihmisten aito 

osallistaminen. Kunkin alueen oloihin 

ja olemassa oleviin menetelmiin so-

peutetuilla ratkaisuilla päästään yleen-

sä kestävimpään ja tasa-arvoisimpaan 

lopputulokseen.  

Vesivarat – tasapainottelua 
eri käyttömuotojen välillä

Vesivarojen tasapainoinen hallinta on 

perusedellytys tasa-arvoiselle ja kes-

tävälle vesien käytölle. Mikään veden 

käyttömuoto ei voi automaattisesti 

saada etuoikeutta vesivarojen käyttä-

miseen. Vesivarojen hallintaan erityi-

sesti kehitysmaissa liittyy kolme pää-

kysymystä: veden eri käyttömuotojen 

yhteensovittaminen, veden riittämi-

nen ruoantuotannon kasvaviin tar-

peisiin ja vesistöjen saastumisen eh-

käiseminen.

Veden puute ja sen epätasa-ar-

voinen hallinta on este kehitykselle 

ja suuri syy siihen, miksi niin monet 

maailman köyhistä ovat edelleen köy-

hiä. Vesi on keskeinen tekijä kaikel-

le maanviljelylle, ja kalastus ja monet 

muut vedestä riippuvat luontaiselin-

keinot tarjoavat toimeentulon maat-

tomille ja muuten heikossa asemassa 

oleville. Monet veden käyttöön liit-

tyvät suurhankkeet kuitenkin lisää-

vät eriarvoisuutta. Suuret kastelu-

hankkeet hyödyttävät yleensä vain 

kaupallista maataloutta, ja suurpa-

tojen rakentamisesta saatu energia 

kaupunkeja ja teollisuutta. Samal-

la hankkeet saattavat osaltaan edis-

tää vesistöjen saastumista, luontaisen 

kalakannan hupenemista ja veden 

luontaisesta rytmistä riippuvien elin-

keinojen häviämistä. 

Kasvava ruoantuotanto, johon 

vaikuttavat muun muassa väestön-

kasvu, kaupungistuminen sekä ku-

lutus- ja tuotantotapojen muutokset, 

tarvitsee yhä enemmän vettä. Lisäk-

si kehitysmaissa länsimaisen kulu-

tuskulttuurin yleistyminen yhdessä 

talouden globalisaation kanssa on 

aiheuttanut muutoksia sekä ruoan-

tuotannossa että -kulutuksessa. 

Ruoantuotannon kasvun haaste ei 

ole uusi. 1970-luvulla ”vihreä vallan-

kumous” oli voimakkainta juuri kehi-

tysmaissa, joissa otettiin käyttöön uu-

sia viljelyalueita ja -menetelmiä. Tämä 

mahdollisti ruoantuotannon monin-

kertaistamisen verrattain lyhyessä ajas-

sa, mutta loi samalla uusia ongelmia. 

Lisääntynyt keinokastelu aiheutti poh-

javeden liikakäyttöä ja suolaantumista 

sekä maaperän eroosiota. Uusien la-

jikkeiden käyttöönotto tuhosi perin-

teiset viljelylajikkeet ja -menetelmät, 

jotka olivat sekä ympäristön että ih-

misten kannalta kestävämpiä. 

Vain 17 % kaikesta peltopinta-

alasta on kasteltua, mutta kastelluil-

ta alueilta saadaan yli kolmasosa maa-

ilman ruoantuotannosta. Suurin osa 

kasteluvedestä käytetään maapallon 

kuivilla ja puolikuivilla alueilla, joissa 

veden hukka on valtavaa. Tihkukas-

telu, paikallisiin oloihin sopivien vil-

jelylajikkeiden käyttäminen sekä jär-

kevä tehoviljely ovat esimerkkejä vettä 

säästävistä ruoantuotantotavoista, joi-

den kehittämistä tulisi edistää. 

Ruoantuotannon tehostaminen 

yhdessä väestönkasvun ja teollistumi-

sen kanssa aiheuttaa ongelmia vesis-

töjen laadulle. Pintavesien vedenlaa-

tu laskee, kun niihin huuhtoutuu yhä 

suurempia määriä tuholaismyrkkyjä 

sekä teollisuuden ja kaupunkien jäte-

vesiä. Pohjavesien tila heikkenee liika-

käytön ja saastumisen vuoksi. Etenkin 

kehitysmaiden kaupungeissa pohja-

vettä pumpataan käyttöön luonnol-

lista uusiutumista nopeammin. 

Vesivarojen tasapainoinen käyttö 

edellyttää sekä ihmisten että luon-

non tarpeiden huomioimista. Luon-

nollisen vedenkierron tukahdutta-

minen ja vesistöjen saastuttaminen 

kostautuu nopeasti.

Vesidemokratian avulla 
eteenpäin!

Vesikriisi on jatkuvasti paheneva, to-

dellinen ongelma. Vettä ei tule mistään 

lisää, mutta käyttö lisääntyy. Vettä on 

käytössä henkeä kohden yhä vähem-

män. Samaan aikaan ihmisen aiheut-

tamat ongelmat vähentävät käytettä-

vissä olevan veden kokonaismäärää. 

Sekä vesivarojen tasapuolinen 

käyttö että puhtaan juomaveden ja 

sanitaation lisääminen edellyttää hy-

vää hallintoa ja paikallistason tar-

peista lähtevää suunnittelua - veside-

mokratiaa. Paikallistason toiveiden 

huomioiminen on ehdoton edelly-

tys vesidemokratialle. Veden käytön 

ja hallinnan tulee täyttää kestävyy-

den kriteerit: niissä on huomioitava 

ympäristön ja tulevien sukupolvien 

tarpeet. Vettä ei voi käyttää enempää 

kuin sen luontainen kierto sallii. 

Vesidemokratiaan oikeusperustai-

nen lähestymistapa edellyttää yhtä-

läistä oikeutta maapallon vesivarojen 

kohtuulliseen käyttöön. Se tarkoittaa, 

että jokaisella maapallon asukkaalla 

täytyy olla riittävästi vettä perustar-

peiden tyydyttämiseen tervettä ja ta-

sapainoista elämää varten.  

MARKO KESKINEN  

Kirjoittaja on Teknillisen korkeakoulun 
vesi&kehitys-ryhmän tutkija. Kirjoitus pe-

rustuu artikkeliin ”Vesi – edellytys elä-
mälle ja kehitykselle”, joka ilmestyi vuon-

na 2005 Suomen luonnonsuojeluliiton 
Ympäristö vuosituhattavoitteissa - jul-

kaisussa.

Lähde: UN-Water (2006): Water – A Sha-
red Responsibility, United Nations World 

Water Development Report 2.

 ja tarpeeksi?

Kuva 1. Veden käyttö maailmassa 
vuonna 2000. Lähde: Robin Clarke & 
Jannet King (2004): The Atlas of Water, 
Earthscan.
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Joka päivä noin 6 000 lasta kuolee erilaisiin ripulitauteihin kuten koleraan ja lavantautiin, jotka olisi voitu ehkäistä asianmukaisilla vesi- ja 

sanitaatiohuollolla. Silti meillä päällimmäisenä huolenaiheena tuntuu olevan lintuinfl uenssa, johon maailmanlaajuisesti on kuollut noin 200 ihmistä.

H2O – kaikille tasapuolisesti

virkistyskäyttöön, teollisuustuotan-

toon. Kaikesta ihmisen käyttämäs-

tä vedestä noin 70 prosenttia kuluu 

maanviljelyyn, reilut 20 prosenttia 

teollisuuden ja energiantuotannon 

tarpeisiin ja vain 10 prosenttia ko-

titalouksien käyttöön. Useissa ke-

hitysmaissa maanviljelyn osuus on 

huomattavasti suurempi. 

Maailman vesipula ei ole vain pu-

laa juomavedestä, vaan myös ruoan-

tuotantoon tarvittavasta vedestä. Ih-

minen juo päivässä muutaman litran 

vettä, mutta kuluttaa ruoan välityk-

sellä jopa tuhansia vesilitroja päiväs-

sä. Veden riittävyydestä puhuttaessa 

voidaankin määritellä kaksi päätee-

maa: vesihuolto ja vesivarat. Nämä 

kytkeytyvät läheisesti toisiinsa, mut-

ta niihin liittyvät ongelmat ja ratkai-

sut ovat hyvin erilaiset. 

Vesihuollon osalta keskeiset ky-

symykset liittyvät pääosin puhtaan 

juomaveden ja riittävän sanitaation 

tarjoamiseen. Vesivaroihin liittyvät 

keskeiset kysymykset puolestaan kyt-

keytyvät veden eri käyttömuotoihin: 

miten kotitalouksien, maatalouden, 

teollisuuden, energiantuotannon ja 

luonnon tarvitsemat vesimäärät voi-

daan jakaa tasapuolisesti. 

Molemmat teemat aiheuttavat 

konflikteja ja kiihdyttävät mieliä 

kaikkialla maailmassa. Tämän vuo-

den maaliskuussa järjestetyssä maa-

ilman 4. vesifoorumissa Latinalaisen 

Amerikan kansalaisjärjestöt ja tutki-

muslaitokset korostivat voimakkaasti 

vesihuoltoon liittyviä haasteita ja yk-

sityistämisen haittoja, kun taas aasia-

laiset keskittyivät kuvaamaan veden 

eri käyttömuotojen yhteensovittami-

sen ongelmia kuten suurpatojen ra-

kentamisen vaikutusta kalastukseen 

ja muihin luontaiselinkeinoihin. Af-

V

TEOLLISUUS

Perinteiset elinkeinot ovat sopeutuneet luonnolliseen veden rytmiin.  
Mekong, Kambodzha.

KUVA: M
ARKO KESKINEN
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ksin Antarktiksen ja Grön-

lannin jäämassat ovat niin 

mahtavia, että vuoristojää-

tiköihin sitoutuneen makean veden 

osuus jää alle prosenttiin kokonais-

määrästä. Tämä prosentti on sitä-

kin tärkeämpi miljardien ihmisten 

vedensaannin kannalta.

Sateen myötä vuorille kerääntyvä 

vesi tarjoaa vesilähteen yli puolelle 

maailman ihmisistä. Lumena tai ve-

tenä vuorille laskeutuva vesi kulkeu-

tuu vähitellen painovoiman ansiosta 

alaspäin pintavirtauksia ja pohjave-

simuodostumia pitkin. Vuorille sa-

tanut vesi voi levitä jopa tuhansien 

kilometrien päähän palvellen sekä 

ekosysteemien että yhdyskuntien 

moninaisia tarpeita.

Korkeissa ja kylmissä olosuh-

teissa sadanta varastoituu vuoril-

le lumena ja jäänä. Jäätyminen on 

oivallinen mekanismi, sillä se tasa-

painottaa ilmastollisista syistä vaih-

televaa vedensaantia. Kuivina kausi-

na, kun veden tarve valumisalueilla 

on suurinta ja sateisuus vähäistä, 

muodostavat jäätiköistä hitaasti su-

lavat vedet korvaamattoman läh-

teen alankojen ihmisille ja ekosys-

teemeille.

Yli kolme neljäsosaa maailman makean veden varannoista on sitoutunut jäätiköihin ja mannerjäihin. 
Ilmaston lämpeneminen on alkanut sulattaa jäätiköitä kaikissa maanosissa pelottavalla vauhdilla. Kaik-
kein herkimpiä ilmaston lämpenemiselle ovat juuri vuoristojäätiköt.

an Carstensz-jäätiköiden pinta-alas-

ta on jäljellä enää viidesosa vuoden 

1942 tilanteeseen verrattuna. 

Trooppisen vyöhykkeen suu-

rimmat jäätiköt sijaitsevat Etelä-

Amerikassa Andien pohjoisosis-

sa ja sulavat nyt nopeasti. Perussa 

Yanamareyn jäätikkö on menettä-

nyt yli neljäsosan alueestaan viides-

säkymmenessä vuodessa. Ecuado-

rissa Antizanan jäätikkö kutistui 

1990-luvulla 7 – 8 kertaa nopeam-

min kuin aikaisempina vuosikym-

meninä ja Boliviassa Chacaltayan 

jäätikkö menetti kaksi kolmasosaa 

massastaan. Chilessä ja Argentiinas-

sa sijaitsevien valtavien Patagonian 

jääkenttien eteläosat sulivat 1990-

luvun lopussa yli kaksi kertaa no-

peammin kuin aikaisempina vuo-

sikymmeninä.

Andien kuivilla alueilla jäätiköis-

tä peräisin oleva vesi muodostaa suu-

remman osan jokien virtaamasta 

kuin sateet – jopa sateisella jaksolla. 

Suurin osa isoista kaupungeista Ecu-

adorissa, Perussa ja Boliviassa ovat 

riippuvaisia sulamisvesistä.

1990-luvun puolivälissä tehtyjen 

arvioiden mukaan neljäsosa kaikista 

vuoristojäätiköistä voi kadota vuosi-

Jäätiköiden sulaminen 
kiihtynyt

Vuoristojäätiköiden muutoksissa ei 

sinänsä ole mitään epäluonnollis-

ta, sillä jäätiköiden laajuus ja mas-

sa ovat aina vaihdelleet lumisateen 

ja kausittaisen sulamisen keskinäi-

sen tasapainon mukaan. 1800-luvun 

puolesta välistä lähtien, pieneksi jää-

kaudeksi kutsutun kylmän kauden 

loputtua, yleinen kehitys eri puo-

lilla maailmaa on ollut vuoristojää-

tiköiden hidas vetäytyminen, jos-

kin viime vuosisadan puolivälissä 

oli havaittavissa myös päinvastaista 

kehitystä. Kahden viime vuosikym-

menen aikana sulamisnopeuden 

on kuitenkin havaittu kiihtyneen 

huomattavasti. Tätä ei voida selit-

tää muulla kuin lisääntyvistä kas-

vihuonekaasuista johtuvalla ilmas-

ton lämpenemisellä. 

Jäätiköiden sulaminen uhkaa ai-

heuttaa monenlaisia ongelmia ih-

miskunnalle. Tiedotusvälineissä 

viime aikoina on eniten huomiota 

saanut merenpinnan nousu. Kysees-

sä on vakava ilmiö, sillä jo pieneltä 

kuulostava merenpinnan nousu ai-

heuttaa mm. rannikoiden eroosiota, 

maaperän sekä pohjavesien suolaan-

tumista ja myrskytuhojen lisäänty-

mistä. Mikäli pahimmat ennusteet 

merenpinnan noususta toteutuvat, 

satojen miljoonien ihmisten asuin-

alueet ja kokonaiset saarivaltiot ovat 

vaarassa jäädä meren pinnan alle jo 

tällä vuosisadalla.

Vuoristojäätiköiden kohdalla 

akuutimpi uhka sulamisesta ovat 

tulvat ja vesipula. Sulamisen kiih-

tyessä vedensaanti voi alankoalueil-

la ensin lisääntyä joskus tulviksi ja 

maanvyöryksi asti. Kun jäät ovat su-

laneet, on tärkeä vesivarasto poissa, 

ja vuorilta alkunsa saavia jokia uh-

kaa kutistuminen ja kuivuminen. 

Vesivarastojen katoaminen tarkoit-

taa vakavia ongelmia valuma-alueil-

la eläville ihmisille, joiden juoma-

veden saannille, ruuantuotannolle, 

teollisuudelle ja energiantuotannol-

le jäätiköt ovat tarjonneet ympäri-

vuotisen vesilähteen. 

Sama kehitys 
Andeilta Alaskaan

1960-luvun alkupuolelta lähtien 

vuoristojäätiköiden arvioidaan me-

nettäneen jäätä määrän, joka vastaa 

noin neljää tuhatta kuutiokilometriä 

vettä. 1990-luvulla jäätä hävisi kak-

si kertaa nopeammin kuin edellisinä 

vuosikymmeninä. Pohjoisella pal-

lonpuoliskolla mennyt vuosikym-

men oli vuosituhannen lämpimin. 

Hälyttäviä esimerkkejä kiihtynees-

tä sulamisesta voi listata eri puo-

lilta maailmaa niin Andeilta, Hi-

malajalta, Alaskasta, Alpeilta kuin 

Pyreneiltäkin.

Euroopassa suurin osa Alppien 

jäätiköistä on kutistunut merkittä-

västi viimeisten neljän vuosikym-

menen aikana. Maailman ilmatie-

teen järjestön WMO:n mukaan 

kesä 2003 oli Euroopan pohjois- ja 

keskiosissa kuumin koskaan mitat-

tu. Yksin vuoden 2003 helleaallon 

arvioidaan sulattaneen peräti kym-

menesosan Italian ja Sveitsin Alp-

pien jäätiköistä. Jos nykyinen kehi-

tyssuunta jatkuu, Euroopan Alpit 

tulevat menettämään suuret osat 

jäästään lähivuosikymmeninä.

Afrikassa mantereen kuului-

sin vuori Kilimanjaro Keniassa voi 

menettää jäähuippunsa kokonaan 

viidessätoista vuodessa. Eteläisellä 

Tyynellämerellä monet vuoristojää-

tiköt ovat jo kadonneet. Indonesi-

Y

Upsala -jäätikkö Patagoniassa, Argentiinassa vuonna 1928 ja 2004. 
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sadan puoliväliin mennessä ja puo-

let vuoteen 2100 mennessä. Nyky-

tiedon valossa tämäkin arvio voi olla 

liian varovainen.

Aasian vesitorni jakaa 
vettä kahdelle miljardille

Antarktiksen ja Grönlannin man-

nerjäiden jälkeen suurin yksittäinen 

jääkeskittymä sijaitsee Himalajan 

vuoristossa Aasiassa. Himalajan jää-

tikköalue kattaa peräti 33 000 neliö-

kilometriä. Jäätiköt turvaavat ympä-

rivuotisen vedensaannin yli kahdelle 

miljardille ihmiselle. Seitsemän suur-

ta Aasian jokea (Ganges, Indus, Brah-

maputra, Salween, Mekong, Jangtse ja 

Huang He) saa alkunsa Himalajan 

vuoristojäätiköiltä. Aluetta ei suotta 

kutsuta Aasian vesitorniksi.

Nyt 67 % Himalajan jäätiköistä 

sulaa pelottavalla vauhdilla. 1970-lu-

vulta lähtien Himalajan alue on läm-

mennyt kaksi kertaa keskimääräistä 

nopeammin. Jotkut jäätiköt vetäyty-

vät nyt peräti 30 – 40 metrin vuo-

sivauhdilla. 

Yksin Ganges-joen osalta sulave-

sien menetys vähentäisi joen virtaus-

ta heinä-syyskuun jaksolla kahdel-

la kolmasosalla aiheuttaen vesipulaa 

500 miljoonalle ihmiselle ja 37 pro-

sentille Intian kastellusta viljelymaas-

ta. Kazakhstanin pohjoisosassa 75 – 

80 % joen vedestä on peräisin Th ien 

Shan vuorien jäätiköistä ja ikiroudas-

ta, jotka sulavat nyt nopeasti.

Sisämaille, kuten Nepalille, su-

laviin jäihin perustuva vesivoima on 

tärkeä tekijä kansantulolle. Myös In-

tian energiantuotannolle ja teollisuu-

delle vesivoiman menetys tietäisi val-

tavia haittoja. 

Jo vuonna 1999 Himalajan jääti-

köihin perehtynyt asiantuntija Syed 

Hasnain arvioi jäätiköiden katoa-

van kokonaan neljässä vuosikymme-

nessä. Sittemmin useat tutkimukset 

ovat arvioineet ilmaston lämpene-

misen etenevän aiemmin arvioitua 

nopeammin, joten myös Himalajan 

jäätiköiden osalta ennuste sulami-

sen aikataulusta voi todellisuudessa 

olla synkempi.

Ilmaston lämpenemisen vaiku-

tus Etelä-Aasian vesitilanteeseen 

on vielä arvoitus. Sekä alueiden 

että ennusteiden välillä on suuria 

vaihteluja. Nykyiset tietokonemal-

lit pystyvät kertomaan todellises-

ta vesitulevaisuudesta vain vähän, 

sillä vaikka keskimääräinen sade-

määrä ja jokien virtaama alueella li-

sääntyisivät, ei se välttämättä mer-

kitse vesiongelmien vähenemistä, 

sillä suurimmaksi osaksi virtaaman 

ennustetaan lisääntyvän muutenkin 

runsaan virtaaman kausina, aiheut-

taen tulvia. Ellei lisävettä saada va-

rastoitua, ei tämä vesi ole saatavilla 

kuivana kautena. Nykyään yli 80 % 

Etelä-Aasian vuotuisesta sademää-

rästä tulee monsuuni-aikaan, kesä- 

syyskuussa.

Liian paljon vettä kerralla

Ironista kyllä, voi vesipulan kään-

töpuoli vuoristojen rinteillä ja alan-

goilla olla se, että vettä tulee kerral-

la liikaa. Kun jäätiköt vetäytyvät, ne 

jättävät jälkeensä ”tyhjiä” painaumia, 

joihin sulavesi muodostaa järviä. Jär-

vet ovat rakenteellisesti heikkoja ja 

epävakaita. Moreenin muodostama 

pato voi murtua äkillisesti lisäänty-

vän veden seurauksena, maanjäris-

tyksessä tai vain itsestään. Tämä 

aiheuttaa valtavan vesipurka-

uksen, jonka mukana liik-

keelle lähtee maata ja kiveä. 

Jäätikköjärvien ylitulvi-

misen aiheuttamat tul-

vat (Glacial Lake Out-

burst Flood, GLOF) 

ovat vuoristoalueiden 

merkittävin luonnon-

uhka.

Himalajan alueel-

la jäätikköjärvien ylitul-

vimiset lisääntyivät viime 

vuosisadan jälkimmäisellä 

puoliskolla aiheuttaen tuhoa 

Kiinassa, Intiassa ja Nepalissa.

UNEP:n arvion mukaan 44 jää-

tikköjärveä Nepalissa ja Bhutanissa 

on välittömässä vaarassa tulvia yli il-

mastonmuutoksen seurauksena. 

Yksi pahimmista sulamisjärven 

ylitulvimisen aiheuttamista onnet-

tomuuksista tapahtui vuonna 1941 

Perussa, kun valtava jäälohkare tip-

pui Palcacocha-järveen aiheuttaen 

tulvan, jossa kuoli seitsemän tuhat-

ta ihmistä. Satelliittikuvien mukaan 

järveä uhkaa parhaillaan valtava jää-

lohkare, jonka irtoaminen voi uhata 

100 000 järven alapuolella asuvan ih-

misen henkeä.

lämpötila voi nousta vielä puolesta-

toista liki kuuteen asteeseen, ellei 

lämpenemistä aiheuttavia kasvihuo-

nekaasupäästöjä saada kuriin. Tie-

tokonemallien mukaan noin neljän 

asteen nousu hävittäisi pitkällä aika-

välillä lähes kaikki maailman jääpeit-

teet. Grönlannin jääpeitteelle jo puo-

lentoista asteen nousu nykyisestä 

voi olla liikaa.

Vesipulasta kärsivien määrä 

tulee todennäköisesti lisäänty-

mään tulevina vuosikymmeni-

nä muistakin syistä kuin ilmas-

ton lämpenemisestä. Lähiaikojen 

päätöksillä voidaan kuitenkin 

vaikuttaa merkittävästi tilan-

teen kehittymiseen. Rajoittamal-

la lämpötilan nousu kahta astetta 

pienemmäksi voidaan lisääntyväs-

tä vesipulasta kärsivien määrää vä-

hentää arviolta 30 – 50 prosentil-

la siitä, mihin se muutoin kehittyisi. 

Tämä edellyttäisi teollisuusmailta 

ilmastopäästöjen vähentämistä vii-

dennekseen nykyisestä vuosisadan 

puoliväliin mennessä. Vastaavassa 

ajassa maailman päästöt olisi vähin-

tään puolitettava. 

Yksi suomalainen tuottaa keski-

määrin kymmenen kertaa enemmän 

ilmastopäästöjä kuin yksi intialai-

nen. Silti suurempi kärsijä on intia-

lainen. Lienee selvää, mistä muutok-

sen on lähdettävä – ennen kuin on 

liian myöhäistä.

KAISA KOSONEN

Kirjoittaja on Greenpeacen  
energiavastaava

Entä tulevaisuus?

Vaikka kasvihuonekaasupäästö-

jen kasvu saataisiin pian taitettua 

ja päästöt murto-osaan nykyisestä, 

jatkuisi lämpeneminen vielä ainakin 

puolen asteen verran ja sitä myötä 

myös jäätiköiden sulaminen. Toisaal-

ta paljon on vielä tehtävissä. 

Maailman keskilämpötila on 

noussut esiteolliseen aikaan verrat-

tuna 1800-luvun puolivälistä lähti-

en noin 0,7 astetta. Tällä vuosisadalla 
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ropiikin soista puolet, 20 mil-

joonaa hehtaaria eli Suomen 

metsäpinta-alan verran, sijait-

see Indonesiassa Sumatran, Borne-

on ja Uuden-Guinean saarilla. Lä-

hes kaikki suot ovat suosademetsiä 

rannikoilla ja suurten jokien varsil-

la. Yksinkertaistaen suosademetsä 

on sademetsä, joka kasvaa laakean 

turvekummun päällä. Siinä turvet-

ta muodostavat puut, eivät samma-

let tai heinät kuten Suomessa. Koska 

suo on vetinen, kuollut kasviaines ei 

pääse hapen puutteessa lahoamaan, 

vaan kerrostuu turpeeksi. Yhden 

turvekummun paksuus voi olla jopa 

20 metriä, pinta-ala satoja tuhansia 

hehtaareja ja ikä kymmeniä tuhansia 

vuosia. Kasvava turvesuo sitoo hiiltä 

ilmakehästä turpeeseen.

Koska suokummun keskiosa on 

korkeammalla kuin sen reuna, saa 

suo ravinteita vain sadeveden kautta. 

Suo on siksi erittäin ravinneköyhä, ja 

monet varsinkin syvän turpeen alueet 

ovat karuja ja maanviljelyyn kelpaa-

mattomia. Tästä syystä ne ovat säily-

neet harvaan asuttuina ja säästyneet 

maanraivaukselta aina viime aikoihin 

asti. Viimeisen 40 vuoden aikana te-

olliset maankäyttötavat, mm. öljypal-

mu- ja selluviljelmät, ovat työntyneet 

suosademetsiinkin, aluksi ohuttur-

peisille maille, mutta metsien ja maan 

käydessä vähiin yhä enemmän myös 

syväturpeisille alueille. Soita raivaa-

malla perustettuja viljelmiä vaivaa 

huono tuottavuus ja lannoitteiden 

tarve. Mitä paksumpi turve, sen vai-

keampi sitä on viljellä. 

Vesikierron häiriöitä ja 
maailman mittakaavan
ympäristöongelmia

Eräillä alueilla soiden raivaus on joh-

tanut suoranaiseen luonnonkatast-

rofi in. Indonesiassa Borneon saaren 

etelärannikolla aloitettiin 1990-luvul-

la kunnianhimoinen hanke miljoo-

nan hehtaarin riisiviljelmän perusta-

miseksi suosademetsäalueelle. Kaikki 

meni vikaan: riisi eikä juuri mikään ei 

kasva karulla suolla, alueen metsät on 

suurelta osin hävitetty ja alueelle siir-

retyt asukkaat ovat köyhyysloukussa. 

Vuonna 1997 syttyi valtavia metsäpa-

Veden ja maan kohdatessa 
syntyy ainutlaatuisia luon-
nonympäristöjä. Tropiikin 
merenrannoilla kasvavien 
mangrove-metsien merkitys 
luonnon kalankasvattamoina ja 
suojavalleina tulivat tunnetuksi 
Aasian tsunamin yhteydessä. 
Huomiotta ovat jääneet suo-
sademetsät, joihin on sitou-
tunut suuria määriä hiiltä. Se 
vapautuu ilmakehään soiden 
vesitasapainon järkkyessä 
hakkuiden, palojen ja ojituksen 
seurauksena. Vuotuiset, ihmi-
sen aiheuttamat hiilipäästöt 
Kaakkois-Aasian soilta vastaa-
vat 15 % maailman fossiilisten 
polttoaineiden hiilipäästöistä.

loja. Luonnontilainen suosademetsä ei 

pala, mutta ojitus ja hakkuut altista-

vat sen tulelle. Borneon raivausalueel-

ta ja muilta Indonesian soilta vapau-

tui paloissa hiiltä arviolta jopa 40 % 

maailman fossiilisten polttoaineiden 

vuotuisia hiilipäästöjä vastaava mää-

rä. Metsä- ja turvepalot ovat vaivan-

neet Borneon raivausaluetta ja muu-

ta Indonesiaa lähes vuosittain, joskin 

pienemmässä mittakaavassa. Turve-

palojen savusumu aiheuttaa myös va-

kavia terveyshaittoja ympäri Kaak-

kois-Aasiaa.

Borneon kokemukset uhkaavat 

toistua muulla Indonesiassa, sillä jäl-

jellä olevia suosademetsiä hävitetään 

edelleen. Sumatran itärannikko oli 

Indonesian itsenäistyessä yhtenäisten 

suosademetsien peittämä. Nyt valta-

osa jäljellä olevista suosademetsistä si-

jaitsee Riaun maakunnassa Singapo-

ren edustalla. Suurin, vesitaloudeltaan 

vielä elinkelpoinen alue on Kampar- ja 

Siak-jokien välissä sijaitseva Kampa-

rin niemimaa, jonka metsäpeite on yli 

400 000 ha. Alueella on useita, suosta 

riippuvaisia järviä ja pieniä jokia. 

Kamparin niemimaan metsis-

sä elää vain suosademetsiin erikois-

tuneita puulajeja kuten uhanalaiset 

meranti Shorea platycarpa ja ramin 

Gonystylus bancanus. Alueen uhan-

alaista eläimistöä ovat alankosade-

metsistä riippuvaiset sumatrantiikeri 

ja puuleopardi sekä suojokien kroko-

tiili Tomistoma schlegelii. Alueen la-

jisto on huonosti tunnettu. Tutkijat 

löysivät vastikään Sumatran suo-

sademetsistä tieteelle uuden, maa-

ilman pienimmän kalalajin Paedo-

cypris progenetica.

Alueen vesistöjen varrella asuva 

väestö, josta osa kuuluu akit-alku-

peräiskansaan, harjoittaa niemimaan 

metsissä ja joissa kalastusta, metsäs-

tystä, sekä puutavaran ja lääkekasvi-

en hankintaa. Väestön toimeentulo 

riippuu näistä elinkeinoista. 

Metsillä ja suolla on myös rooli 

laajemman alueen vesikierrossa: suo 

pidättää sadevesiä ja ehkäisee tulvia, 

ja metsät pitävät yllä kosteaa paikal-

lisilmastoa. Kuitenkin viimeisen vii-

den vuoden aikana viidesosa Kampa-

rin niemimaan metsistä on raivattu. 

Vastikään valmistunut selvitys alu-

een hydrologiasta ennustaa, että ny-

kyisen kehityksen jatkuessa koko suo 

romahtaa kasaan ja häviää seuraavan 

50 vuoden kuluessa. Suurin uhkate-

kijä on avohakkuu ja suon kuivaus 

sellupuuviljelmien tieltä. Tässä Suo-

mi astuu kuvaan mukaan.

Suomi, sellu ja suot

Riaun maakunnassa toimii kak-

si maailman suurimpiin kuuluvaa 

sellutehdasta, APRIL:in omistama 

Riau Andalan ja APP:n Indah Kiat. 

Ne on rakennettu pitkälti suoma-

laiskoneista, valtion vientitakuilla 

ja poliitikkojemme vientituella. Ri-

aun tehtaat tarvitsevat raaka-aineek-

seen luonnonmetsiä, koska niillä ei 

ole riittävästi puuviljelmiä puuntar-

peensa tyydyttämiseksi. APRIL on 

vuodesta 1997 toiminut yhteistyössä 

suomalaisperäisen metsäjätti UPM-

Kymmenen kanssa. Vaikka suurim-

mat yhteistyökuviot on jo haudattu, 

UPM on edelleen yksi suurimmista 

APRIL:in sellun käyttäjistä. Tämän 

vuoden loppuun mennessä UPM ai-

koo päättää jatkaako se sellun osta-

mista APRIL:in tehtailta.

Viimeisen kahden vuoden aikana 

APRIL on hävittänyt 50 000 ha suota 

ja metsää Kamparin niemimaan län-

siosassa Pelalawanin toimialueellaan. 

Lisäksi yhtiö on rakentanut tien Kam-

parin niemimaan halki ilman lain-

mukaista ympäristövaikutusten arvi-

ointia. APRIL:in teettämä ProForest 

–konsultin selvitys kertoo, että yhti-

ön toimien vaikutukset ympäröivään 

suoalueeseen ovat tuhoisat. Puuviljel-

mien ja tien ojat kuivaavat suota vä-

hintään kymmenen kilometrin etäi-

syydelle, ja maanpinta uppoaa nopeaa 

vauhtia, kun turve kuivuessaan hajo-

aa. Kuivatuilla alueilla on esiintynyt jo 

laajoja paloja, ja tie on poikinut laitto-

mia hakkuita ja maanraivausta. 

Nyt APRIL on hakenut metsä-

ministeriöltä 160 000 ha lisäaluetta 

Kamparin niemimaalta raivattavaksi 

puuviljelmiensä tieltä. Toteutuessaan 

tämä voisi johtaa koko suoalueen ro-

mahtamiseen jäljelle jäävän alueen ve-

sitalouden häiriintyessä, toteaa Pro-

forest –konsultin selvitys. Tuolloin 

Kamparin niemimaan suosta vapau-

tuisi arviolta 4,5 Gt hiiltä seuraavan 

50 vuoden kuluessa. Tämä vastaa 70 

% maailman vuotuisista fossiilisten 

polttoaineiden hiilipäästöistä. Samal-

la tietysti hiilen sitominen turpeeseen 

loppuisi. Kun merenpinta nousee il-

mastonmuutoksen seurauksena ja 

maanpinta laskee turpeen hajotessa, 

alue voi joutua meren valtaamaksi.

Kansallispuisto 
vai turvekenttä?

Suomalaisten kansalaisjärjestöjen 

Siemenpuu-säätiön tukema paikal-

linen Jikalahari–järjestö on ehdot-

tanut Kamparin niemimaata kan-

sallispuistoksi, Indonesian Maan 

ystävien ja WWF:n tuella. Argu-

mentteja suojelun puolesta riittää. 

Alueelle tähän mennessä myönne-

tyt maankäyttöluvat ovat valtaosin 

laittomia. Toisen niemimaata hallin-

noivan piirikunnan johtaja on tuke-

nut suojeluesityksiä. 

Indonesian lain mukaan alueet, 

joiden turpeen paksuus ylittää kol-

me metriä, tulee julistaa suojelluiksi. 

Niemimaan jäljellä olevista metsistä 

lähes kaikki kasvavat vähintään kol-

me metrisen turvekerroksen päällä, ja 

syvimmillään turvekerroksen arvioi-

daan olevan 15 metriä paksu. Riaun 

maakunnan maankäyttösuunnitelma 

määrittääkin Kamparin niemimaan 

valtaosin suojelualueeksi.

Valitettavasti niin yhtiöt kuin vi-

ranomaisetkin rikkovat ympäristön-

suojelulakeja lyhytnäköisen edun-

tavoittelun vuoksi. Niin APRIL:in 

raivaama tie kuin sen jo raivaamat 

alueet Kamparin niemimaalla ovat 

syvän turpeen alueilla. Pallo alu-

een kohtalosta on maankäyttöluvat 

myöntävällä korruptoituneella met-

säministeriöllä sekä APRIL:illa ja 

sen yhteistyökumppaneilla. 

Jikalahari-järjestön koordinaat-

tori Zulfahmi kävi Suomessa maa-

liskuussa. Yhtenä vierailun osoittee-

na oli UPM. ”Kamparin niemimaa 

on jo sitomansa hiilen takia maail-

man mittakaavassa tärkeä alue. Se 

on aivan liian arvokas tuhottavak-

si selluyhtiöiden lyhyen tähtäimen 

edun nimissä”, Zulfahmi toteaa. Hä-

nen vaatimuksensa UPM:lle on sel-

vä: ”UPM:n tulee varmistaa, ettei 

APRIL hävitä luonnonmetsiä ja py-

syy erossa Kamparin niemimaasta. 

Muussa tapauksessa sellun osto on 

syytä lopettaa.”

OTTO MIETTINEN

Kirjoittaja on Maan ystävien metsävastaa-
va ja tekee väitöskirjaa Indonesian metsiin 
liittyen Helsingin yliopiston kasvimuseolla.

Lisätietoja:
http://www.maanystavat.fi /upm
http://www.eyesontheforest.or.id

http://news.bbc.co.uk, 
hakusanat Paedocypris, peat fi res Asia

T Indonesian suosademetsät 

– hiilinielu selluteollisuuden uhkaamana

APRILin suosademetsän raivausta Pelalawanin toimialueella Kamparin niemimaalla.

KUVA:  JENS W
IETING
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eljäs Maailman Vesifoorumi 

(4th World Water Forum) 

keräsi kuluvan vuoden maa-

liskuussa Mexico Cityyn yli 

13 000 osallistujaa. Kolmen vuoden 

välein järjestettävän suurtapahtuman 

virallisena päämääränä on lisätä yleistä 

tietämystä vesikysymyksistä ja vaikut-

taa globaaliin vesipoliittiseen päätök-

sentekoon edistämällä eri intressiryh-

mien välistä keskustelua.    

Vesifoorumin pääjärjestäjä on 

Maailman Vesineuvosto (World 

Water Council), jonka 323 jäsenen 

joukkoon kuuluu paitsi YK:n ja Pu-

naisen Ristin kaltaisia puolueetto-

mina pidettyjä organisaatioita myös 

lukuisia yksityisiä vesihuoltoyrityk-

siä, investointipankkeja sekä Maail-

manpankin vesivarayksikkö. Monet 

kansalaisjärjestöt epäilevätkin, että 

kauniista julkilausumista huolimat-

ta Vesifoorumi ajaa enemmän yritys-

maailman kuin kansalaisten etua.

Vaihtoehtona viralliselle Vesi-

foorumille Mexico Cityssä pidettiin 

samanaikaisesti kansalaisjärjestöjen 

organisoima Kansainvälinen Veden-

puolustusfoorumi (International Fo-

rum in the Defence of Water), johon 

osallistui kolmen päivän aikana yh-

teensä 900 henkilöä.   

Paikallisuus on valttia 
– Meksikon vesifoorumeissa opittua

Varjofoorumin teemoista kat-

tavin oli yksityisen ja julkisen pal-

veluntarjonnan vastakkainasettelu, 

jonka puitteissa esiteltiin kokemuk-

sia tehokkaasti toimivista julkiso-

misteisista vesihuoltolaitoksista eri 

puolilta maailmaa. Julkisten laitos-

ten menestystarinoille annettiin ti-

laa myös virallisessa Vesifoorumissa, 

joka keskittyi tällä kertaa paikallista-

son toimintaan tunnuslauseella ”Lo-

cal Actions for a Global Challenge”.  

Ruohonjuuritason suunnittelu
 vesiratkaisuissa

Niin Vesifoorumissa kuin Veden-

puolutusfoorumissakin todettiin ve-

sihuoltojärjestelyiden vaativuuden 

riippuvan niin suuresti maantieteel-

lisistä ja ilmasto-oloista, että yleispä-

teviä toimintaohjeita on vaikea laatia. 

Menestyksekkäillä julkisilla laitoksilla 

on kuitenkin merkittävä yhdistävä te-

kijä: toiminnan suunnittelu ei ole joh-

tajatason yksinoikeus, vaan siihen osal-

listuvat niin laitoksen työntekijät kuin 

paikalliset asukkaat ja kansalaisjärjes-

tötkin. Julkisomisteiset laitokset myös 

tuntevat paremmin paikallisen kult-

tuuriympäristön ja osaavat siksi ottaa 

huomioon tämän vaatimukset. 

pitkään olleet ranskalaiset Suez ja Ve-

olia Environnement, jotka palvelevat 

yhteensä 225 miljoonaa ihmistä ym-

päri maailman. Näiden kahden yrityk-

sen yhteenlaskettu osuus yksityisistä 

vesipalveluista on noin 70 prosenttia. 

Yksityistämisestä ei 
ihmelääkettä vesiongelmiin   

Maailmalta on jo pitkän aikaa kantau-

tunut kertomuksia, jotka ovat osoit-

taneet, ettei yksityistämisestä ole ih-

melääkkeeksi vesihuolto-ongelmiin. 

Yksityisyritykset eivät yleensä ole ha-

lukkaita laajentamaan verkostoja köy-

hille maksukyvyttömille yhteisöille, 

ja vesipalvelut saatetaan hinnoitella 

jopa verkostoon jo liittyneille käyttä-

jille liian kalliiksi. Voitontavoittelun 

ollessa toiminnan pääperiaat-

teena on lisäksi mahdollista, 

ettei kuluttajia kannus-

teta taloudellisem-

paan vedenkäyt-

töön, eikä veden 

laatuun kiinnite-

tä tarpeeksi huo-

miota. 

Joissakin ta-

pauksissa yksi-

tyisjärjestelyiden 

epäonnistumi-

sella on ollut 

varsin vakavia 

seurauksia. Yksi 

surullisimmis-

ta esimerkeistä 

on bolivialainen 

Cochabamban 

kaupunki, jos-

sa kunnallisen vesilaitoksen myyntiä 

yksityiselle palveluntarjoajalle seurasi 

veden hinnan nousu 200 prosentilla. 

Yksityistämistä vastustavissa mielen-

osoituksissa yhdeksän ihmistä sai sur-

mansa ja satoja haavoittui, ja sopimus 

jouduttiin perumaan vuonna 2000. 

Vastaavanlaisten huonojen kokemus-

ten välttämiseksi monissa maissa on 

alettu keskustella vesihuollon yksityis-

tämisen kieltämisestä lainsäädännöllä, 

ja tämä toimenpide onkin toteutettu 

jo Uruguayssa ja Alankomaissa.

Monikansallisia vesiyrityksiä on 

vetäytynyt markkinoilta myös omas-

ta aloitteestaan. Valuuttakurssiriskit, 

köyhien maksukyvyttömyys ja sidos-

ryhmien lisääntyneet vaatimukset ovat 

saaneet yritykset vähentämään inves-

tointejaan taloudellisesti ja poliittises-

ti epävakailla alueilla kuten kehitys- ja 

siirtymätalousmaissa. Manilassa, Fi-

lippiineillä ja Argentiinassa esimerkik-

si yksityiset palveluntarjoajat ovat pe-

rääntyneet kesken sopimuskauden.

UNESCO ja EU 
eivät ole puolueettomia

Epäonnistumisten vastapainoksi ve-

siyritykset ovat lisänneet jo ennes-

tään voimakkaita pyrkimyksiään vai-

kuttaa vesihuoltotoimintaa koskeviin 

kansallisiin ja kansainvälisin poliitti-

siin päätöksiin. Suezin edustajia on 

muun muassa toiminut EU:n tutki-

musrahoitusta suunnittelevassa toi-

mikunnassa ja yrittänyt painostaa 

EU:ta olemaan rahoittamatta yksi-

tyistämistä kriittisesti tarkastelevaa 

tutkimusta. Yhtiö on myös lahjoit-

tanut huomattavia summia UNES-

CO:n vesialan tutkimus- ja koulu-

tusyksikölle ja saanut vastineeksi 

oikeuden osallistua kurssien ja opin-

näytetöiden sisällön suunnitteluun. 

Tätä suuntausta on painokkaasti kri-

tisoitu, sillä se uhkaa tieteellisen tut-

kimuksen asemaa puolueettomana ja 

luotettavana tietolähteenä.
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Kirjoittaja on Maan ystävien jäsen ja tutki-
ja Tampereen teknillisessä yliopistossa

Intiassa esimerkiksi vanhaan kasti-

laitokseen perustuva vahva hierarkia-

järjestelmä vaikeuttaa johtajatason ja 

alaisten välistä kanssakäymistä. On-

gelma havaittiin myös Chennain kun-

nallisella vesilaitoksella, jossa haluttiin 

siirtyä demokraattiseen ja osallista-

vaan päätöksentekoon tehottomuu-

den, korruption, byrokraattisuuden ja 

valtataisteluiden kitkemiseksi. Vaih-

toehtojen pohdinnan jälkeen ratkai-

su löydettiin kulttuuriperinteestä: 

ryhmätyöskentelyn ajaksi julistettiin 

Koodam eli perinteinen kulttuurinen 

ja sosiaalinen olotila, jossa kaikkien 

osapuolten mielipiteet ovat hierarkia-

asemasta huolimatta yhtä arvokkai-

ta. Järjestely osoittautui toimivaksi, ja 

Chennain vesilaitos on edennyt hyvän 

matkaa kohti tavoitettaan eli paikal-

lisyhteisön hallitsemia, kaikkien ulot-

tuvissa olevia vesipalveluja. 

Todellinen demokratia
 ydinasia – julkisen ja julkisen
 kumppanuus

Usein yksityinen-julkinen – keskus-

teluilla on taipumus ajautua väitte-

lyiksi, joissa molempia osapuolia vai-

vaa ikävä yksisilmäisyys. Meksikon 

Foorumeissa kuitenkin todettiin, että 

sen paremmin yksityinen kuin julki-

nenkaan omistajuus ei sinänsä rii-

tä tekemään laitoksesta tehokasta 

- muodollisia ratkaisuja tärkeämpiä 

ovat huolella mietityt, demokraatti-

set toimintaperiaatteet. Ensiarvoisen 

tärkeätä olisi kehittää yksinkertaisia 

ja läpinäkyviä sääntöjä, määritellä eri 

toimijoiden roolit ja vastuut selkeäs-

ti, tehostaa palvelutoiminnan sään-

telyä sekä jakaa enemmän vastuu-

ta paikallistasolle. Etenkin julkisten 

palvelujen laadun parantamisessa on 

työntekijöiden asenteilla ja työsken-

telykulttuurilla merkittävä asema.  

Näennäisestä lähentymisestä huo-

limatta virallisten organisaatioiden ja 

kansalaisjärjestöjen näkemyksissä on 

huomattava ero. Virallisen Vesifooru-

min laimeaksi moititussa Ministeriju-

listuksessa ei oteta kantaa yksityistä-

miseen, kun taas kansalaisjärjestöjen 

julistuksessa vastustetaan vesivarojen 

yksityistämistä ja ehdotetaan maail-

manlaajuisen järjestelmän muodosta-

mista valvomaan yksityisiä vesihuolto-

yrityksiä. Ajatus on sinänsä asiallinen, 

mutta globaalitason järjestelmä on vas-

toin demokraattisen päätöksenteon 

läheisyysperiaatetta, jonka mukaan 

julkisen vallan päätökset tulisi tehdä 

mahdollisimman paikallisella tasolla. 

Järjestöjen ehdotus julkisen sek-

torin toimijoiden välisten kumppa-

nuuksien (public-public partnerships, 

PUP) tukemisesta on varsin kanna-

tettava. Tällaisissa järjestelyissä vähin-

tään kaksi julkista vesihuoltolaitos-

ta solmii yhteistyösopimuksen, jossa 

päämääräksi asetetaan toimintata-

pojen kehittäminen ja tehostaminen. 

Julkisten toimijoiden kumppanuudet 

ovat jääneet tiedotuspaitsioon, vaikka 

ne tarjoavat varteenotettavan vaihto-

ehdon tiedon ja osaamisen vaihtami-

seksi vesihuoltolaitosten välillä.  
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esihuolto on luonteeltaan 

monopolitoimintaa eli sen 

järjestäminen tietyllä alueel-

la on taloudellisesti tehok-

kaampaa, jos tuottajia on vain yksi. 

Erityisesti vesijohto- ja viemäriver-

kostot ovat niin kalliita ja pitkäikäi-

siä investointeja, että rinnakkaisten 

putkistojen rakennuttaminen ja yl-

läpitäminen olisi järjetöntä. 

Monopoliaseman aiheuttamia 

vääristymiä kuten tuotteen ylihin-

noittelua on perinteisesti pyritty 

korjaamaan valtio-omistajuudel-

la, joten myös vesihuoltopalvelujen 

järjestäminen oli pitkään pääasias-

sa julkisen sektorin voittoa tavoit-

telematonta toimintaa. Ajattelumal-

li muuttui kuitenkin radikaalisti 

1980- ja 1990-lukujen taitteessa, 

kun brittipääministeri Margaret 

Th atcher vastustuksesta huolimat-

ta ajoi läpi Englannin ja Walesin 

julkisten vesilaitosten myynnin yk-

sityisille yrityksille. Rautarouvan 

päämäärätietoinen politiikka sai 

kannattajia myös saarivaltion ul-

kopuolella, ja sitä voidaankin pitää 

lähtölaukauksena maailmanlaajui-

selle yksityistämisbuumille. 

 
yksityistäminen

Kansainvälinen valuut-

tarahasto (IMF), alkoivatkin aset-

taa kehitys- ja siirtymätalousmaille 

myöntämiensä lainojen ehdoksi mo-

nopolitoimintojen siirtämisen julki-

selta sektorilta yksityisten yritysten 

hoidettavaksi. 

Yksityisen sektorin osuus vesi-

huoltopalveluista kasvoi nopeasti, ja 

nykyisin se tarjoaa palveluja noin yh-

deksälle prosentille maailman väestös-

tä. Alan suurimmat yritykset ovat jo 

Mexico Cityssä vaadittiin päättäjiä 
vastustamaan veden yksityistämistä. 

Thatcher aloitti yksityis-
tämisen – ranskalaiset Suez 
ja Veolia jatkoivat

Th atcherin ja muiden yksityistämi-

sintoilijoiden poliittisena ohjenuora-

na oli 1940-luvulla alkunsa saanut 

uusliberalistinen talousteoria, jonka 

ydinperiaatteena on usko markkinoi-

den ylivertaisuuteen. Vesihuol-

tosektorilla uusliberalistien 

näkemys on, että yksityinen 

omistus kasvattaa kustan-

nustehokkuutta, laskee veden 

ja jäteveden käsittelyhintoja 

ja sitä myötä myös kuluttaja-

hintoja, lisää julkisen sektorin 

tuloja ja helpottaa investointi-

pääoman hankkimista.

Epäluottamusta julkis-

ta vesihuoltoa kohtaan lisäsi vii-

me vuosikymmenellä kansainvälis-

ten rahoituslaitosten havainto, että 

niiden myöntämistä investointilai-

noista huolimatta korruptio- tai köy-

hyyskierteeseen ajautuneet kehitys-

maat eivät kyenneet julkisen sektorin 

kautta parantamaan vesihuoltopal-

velujaan. Monet rahoittajat, joista 

näkyvimpinä Maailmanpankki ja 

Vesihuollon
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aanviljely muodostaa kolman-

neksen Bangladeshin brutto-

kansantuotteesta ja 63 pro-

sentille väestöstä ensisijaisen 

tulonlähteen. Maan pinta-alasta suu-

rin osa on viljelymaata ja kolmannes 

siitä keinokastelun varassa. Nykyään 

väkiluku on 140 miljoonaa ja vuonna 

2015 sen odotetaan kasvavan 181 mil-

joonaan. 36 prosenttia väestöstä elää 

köyhyysrajan alapuolella. YK:n mil-

lennium tavoitteiden saavuttaminen 

tälle kasvavalle väkimäärälle on suu-

ri haaste Bangladeshin maataloudel-

le ja vesivarojen riittävyydelle.

Kolme suurinta jokea Bangla-

deshissa ovat Brahmaputra (tai Jamu-

na), Ganges sekä Meghna. Koko Bang-

ladeshin vesivirtaamasta 67 prosenttia 

tulee Brahmaputrasta, 18 prosenttia 

Gangesista, 15 prosenttia Meghnas-

ta. Vuosittain Bangladeshin läpi vir-

taa 1230 miljardia kuutiometriä vettä, 

josta 85 prosenttia monsuunisateiden 

aikana kesäkuun ja lokakuun välillä. 

Monsuunin aikana tulvat aiheutta-

vat usein suurta tuhoa. Muulloin ve-

destä on pulaa.  

90 prosenttia vedestä tulee maan 

alueen ulkopuolelta, joten Bangladesh 

on vesivarojen suhteen hyvin riippu-

vainen valtioiden rajat ylittävistä jois-

ta. Vettä koskevat päätökset ja toimet 

yläjuoksulla, erityisesti Intiassa, ovat 

olleet useasti haitallisia Bangladeshil-

le. Tällä hetkellä Intiassa on suunnit-

teilla valtava vesirakentamisen hanke, 

joka toteutuessaan saattaa olla Bang-

ladeshille katastrofaalinen. 

Vesirakentamisen vaikutukset
Ganges joella: Farakkan pato

2246 metriä pitkä Farakkan pato si-

joittuu 17 kilometriä Bangladeshista 

yläjuoksun suuntaan lähelle kohtaa, 

josta sivujoki Hooghley haarautuu 

kohti Länsi-Bengalia ja Kalkuttaa 

pääuoman jatkaessa Bangladeshiin. 

Padolta lähtee 45 kilometrin pituinen 

kanava, jolla vettä ohjataan kuivalla 

kaudella Gangesista Hooghly-jokeen. 

Pato on yksipuolisesti intialaisten 

omiin tarpeisiinsa rakentama, ja sillä 

on pyritty säilyttämään Hooghly-joen 

purjehduskelpoisuus ja huuhtomaan 

liete kunnolla merelle, ettei vesi mata-

loituisi liiaksi Kalkutan satamassa. Li-

säksi on haluttu varmistaa veden saa-

tavuus Kalkutan kaupungille. Patoa 

suunniteltaessa silloinen Pakistanin 

hallitus vastusti padon rakentamis-

ta. Se ennakoi, että pato tulisi vähen-

tämään merkittävästi kuivan kauden 

virtaamaa Itä-Pakistanissa, nykyises-

sä Bangladeshissa. 

Bangladeshin itsenäistyttyä 1971 

Farakkan pato on yksi vakavimmin 

Intian ja Bangladeshin välisiä suh-

teita kiristänyt kysymys. Pato raken-

nettiin vuonna 1974 ilman neuvot-

teluja Bangladeshin kanssa. Padon 

valmistuttua Gangesin virtaama kui-

Bangladeshista on sanottu, että se ei ole niinkään maa veden yllä, 
kuin vettä maan yllä. Vesi on erityisen tärkeää maataloudelle, joka 
maan koko talouden perusta. 

Patohankkeet Etelä-Aasian suurissa joissa 

vakava uhka Bangladeshille
valla kaudella väheni Bangladeshis-

sa puolella.

Farakkan padon aiheuttama kui-

van kauden virtaaman vähentyminen 

on aiheuttanut suuria ympäristöhait-

toja sekä sosio-ekonomisia ongel-

mia viimeisten 30 vuoden aikana. 

Lisäksi vedenlaatu on heikentynyt, 

sillä mitä enemmän virtaama heik-

kenee, sitä ylemmäs mereltä tunkeu-

tuva suolapitoinen vesi nousee jo-

kea pitkin. Pahimmillaan suolainen 

vesi voi ulottua 300 kilometriä ylös 

Bengalin lahdesta. Kuivuus sekä ve-

den suolapitoisuus tuovat ongelmia 

maanviljelylle ja kalastukselle, jokilii-

kenteelle, metsätaloudelle sekä teol-

lisuudelle. Haittavaikutukset tuntu-

vat neljäsosassa Bangladeshia. Yksi 

merkittävimmistä luonnontuhoista 

on tapahtunut maailman suurimassa 

Mangrove metsässä, Sunderbanissa, 

joka ei kestä lisääntynyttä veden suo-

laisuutta. Farakkan patoa on kritisoi-

tu myös Intian puolella, sillä se on 

tuonut Hooghly-joelle useita uusia 

ongelmia, eikä se ole täyttänyt lupa-

uksia padon tuomista hyödyistä. 

Bangladesh on ilmaissut Farak-

kan kysymykseen liittyvän huolen-

sa monissa yhteyksissä. Tilannetta 

on yritetty ratkaista erilaisin maiden 

välisin sopimuksin tuloksetta. Padon 

ja veden virtauksen kääntämisen ai-

heuttama kuivuusongelma on jatku-

nut sopimuksista huolimatta. Tut-

kijoiden mielestä ongelmia Ganges 

-joen hallinnassa ei voida ratkaista 

ilman yhteistyön kehittämistä Ne-

palin, Intian ja Bangladeshin välillä. 

Intia ei ole ollut tähän halukas. 

Suunnitelmat Brahmaputra 
ja Meghna joissa tulevaisuu-
den vesikriisi

Intian suunnitteilla oleva massiivi-

nen jokien yhteenliittämisprojekti 

RIP (River Interlinking Project) on 

uusi sysäys lähemmäs vesikonfl iktia 

alueella. Tämän maailman suuriman 

vesirakennushankkeen tavoitteena on 

siirtää vettä Gangesin ja Brahmaput-

ran jokialueilta Pohjois-Intiasta maan 

lounaisiin osavaltioihin Gujartiin, Ra-

jasthaniin, Karnatakaan, Tamil Na-

duun, Harayanaan, Maharastraan 

sekä Andra Pradeshiin. Suunnitelmi-

en mukaan vuoteen 2016 mennessä 

30 maan suurinta jokea on yhdistet-

ty. Tämä edellyttää 32 padon rakenta-

mista ja 12 500 kilometriä kanavia.  

Bangladeshin suurena huolen ai-

heena RIP-hankkeessa Himalajaan 

liittyvä osio, jolla ohjattaisiin vettä 

Brahmaputra joesta Gangesiin kah-

den eri yhdyskanavan kautta. Ensim-

mäinen Brahmaputra-Ganges yhdys-

kanava, ”Jogighopa-Teesta-Farakka”, 

rakennetaan kokonaan Intian maa-

alueella. Se edellyttää kolmen suur-

padon rakentamista  Arunachar 

Pradeshin alueella, joka on maan-

Kuvio 1: Keskimääräinen kymmenen päivän virtaama kuivalla kaudella vuosina 
1934-75 ennen Farakkan patoa sekä vuosina 1975-95 padon rakentamisen jäl-
keen mitattuna Hardingen sillalla, Bangladeshissa. Lähde: Rahaman M. M. 2005.  

Ganges joki ja Farakkan pato sekä Brahmaputra ja Meghna joet.
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Kuvio 2: Suunitellut padot Brahmaputra ja Meghna joella: 1. Sankosh 2. Manash 
3. Subansiri 4. Dihang 5. Lohit 6. Tipaimukh 7. Jogigopan suurpato. 
Lähde: Rahaman M. M. 2005.  

järistysherkkää seutua. Toinen yh-

dyskanava, ”Manash-Sunkosh-Tees-

ta-Ganges”, edellyttää kahden padon 

rakentamista Brahmaputran kahteen 

sivujokeen Bhutanissa. Intia ei ole 

osoittanut mitään aikeita konsultoi-

da hankkeen suunnittelussa jokialu-

een muita maita. Tämä loukkaa kan-

sainvälistä vesilakia. 

Bangladeshin hallitus on jo rea-

goinut suunnitelmaan ja ilmoittanut 

virallisesti vastustavansa hanketta ja 

todennut, että toteutuessaan hanke 

tulee aiheuttamaan alueelle vakavan 

vesikriisin. Brahmaputra on kuivalla 

kaudella makean veden lähteistä maan 

tärkein ja veden kääntöhankkeet voi-

vat tuoda Bangladeshiin sekä ekologi-

sen että elinkeinollisen katastrofi n.

Tilanteen tekee poliittisesti haas-

tavammaksi vielä se, että Intian Koil-

lis-alueiden vesivarat eivät ole ainoas-

taan Intian kiinnostuksen kohteena. 

Kiina katsoo, että osa alueesta kuu-

luu sille, ja Kiinan omissa suunnitel-

missaan nähdään, että sieltä voitai-

siin kääntää vettä kasteluun Gobin 

autiomaahan. Bangladeshin asema 

kahden geopoliittisen mahdin kanssa 

jaettujen jokien alajuoksumaana on 

erittäin hankala ja haavoittuvainen. 

Meghna-joessa Intia on jo aloitta-

nut padon rakentamisen. Kyseessä on 

valtava Tipaimukhin 161 metrin kor-

kuinen ja 1500 MW sähköä tuottava 

pato Intian Manipurin osavaltiossa. 

Tästäkään hankkeesta ei ole kuul-

tu Bangladeshia, vaikka tutkimukset 

osoittavat sen tuovan huomattavasti 

haittoja Koillis-Bangladeshin.

Otettaessa huomioon Intian kova 

väestönkasvu ja köyhyys on ymmär-

rettävää, että Intialla on kova tarve 

keinokastelun lisäämiseen maan ruo-

katurvan takaamiseksi. Kova talous-

kasvu taas kasvattaa energian tarvetta 

ja Brahmaputran ja Meghnan jokialu-

eet muodostavat lähes puolet Intian 

vesivoimapotentiaalista. Mutta myös 

jokialueen muiden maiden veden tar-

ve tulisi huomioida. 61 000 neliökilo-

metriä viljelymaata Bangladeshin puo-

lella on riippuvainen samojen jokien 

vedestä. Näiden kansainvälisten joki-

en veden hallinnan tulisikin perustua 

kaikkien jokialueen maiden yhteis-

työhön. Kiinan ja Bangladeshin ulos-

sulkeminen suurhankkeiden suun-

nittelusta uhkaa tuoda pitkäaikaisen 

vesikonfl iktin Etelä-Aasiaan.

Kansainvälisen huomion ja
rajat ylittävän yhteistyön tarve

Intian yksipuolisesti suunnittelemat 

vedenkääntöhankkeet rikkovat kan-

sainvälisen veden hallinnan periaat-

teita, joihin kuuluvat muun muassa 

oikeudenmukaisen veden jaon periaa-

te, velvollisuus olla tuottamatta muille 

jokialueen maille merkittävää haittaa 

sekä vesirakentamisen ilmoittamis- ja 

konsultointivelvollisuus. Nämä peri-

aatteet on omaksuttu Helsingin sään-

nöissä 1966 sekä YK:n puitteissa teh-

dyissä sopimuksissa vuonna 1992 ja 

1997. Vedenkääntöhankkeilla on ne-

gatiivisia vaikutuksia Bangladeshin 

ympäristöön ja ekologiaan, sillä ne 

vahingoittavat maan koillisosan kos-

teikkoja ja maailmanperintökohteita, 

kuten Sunderbanin mangrove-met-

siä. Näin ollen se loukkaa myös useita 

ympäristösuojelun sopimuksia (Ram-

sar Convention 1971, World Herita-

ge Convention 1972 ja Biodiversity 

Convention 1992).

Kansainvälisen yhteisön tulisi 

kiinnittää tähän häämöttävään ve-

sikonfl iktiin huomiota ja taivuttaa 

Intia yksipuolisista hankkeista alu-

eelliseen yhteistyöhön Nepalin, Inti-

an, Kiinan, Bhutanin ja Bangladeshin 

kanssa. Tämä on ainoa keino välttää 

humanitaarinen ja ekologinen krii-

si alueella. Kansainvälisten veden-

hallinnan periaatteiden noudatta-

minen toisi hyvinvointia ja edistäisi 

millennium tavoitteiden saavutta-

mista koko alueella. 

MUHAMMAD MIZANUR RAHAMAN

Kirjoittaja on tutkija TKK:n 
Vesi ja kehitys -ryhmässä 
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nal Water Law and the Enviroment (Ox-
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University Press). 3.Potential Confl ict to 
Cooperation Potential : Prevention and 
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water/wwap/pccp 4. World Water Con-
fl ict Chronology, www.worldwater.org/
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The work of the ILA on the Law of Interna-
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uoli veden riittävyydestä on 

yleinen, mutta ongelmien 

käsitteellistämisessä on pal-

jon eroja. Jos vesiongelmien syyksi 

mielletään huono ja tehoton hallin-

to, riittää ongelmien selvittämiseksi 

hallinnoinnin tehostaminen ja tek-

niset ratkaisut. On tavallista painot-

taa vesikriisin syinä väestönkasvua 

ja ilmastomuutosta eräänlaisina yh-

teiskunnan ulkoisina voimina, eikä 

huomioida ongelmien tai ratkaisu-

jen poliittisuutta. Kehityskriittises-

sä keskustelussa nähdään vesikriisin 

juurten olevan syvällä modernin teol-

lisen yhteiskunnan rakenteissa. Rat-

kaisujen löytäminen edellyttää sy-

vällisiä muutoksia yhteiskunnassa ja 

luontokäsityksissä, joihin veden hal-

linta on kiinteästi sidoksissa.  

Insinöörikeskeisyydestä 
kokonaisvaltaisuuteen?

Veden taloudellinen käyttö, ku-

ten maatalous, on aina edellyttänyt 

luonnon muokkausta. Sen mittakaa-

va kasvoi 1900-luvulla huomattavas-

ti, ja suurpadoista sekä vesivoimaloista 

tuli edistyksen symboli. Toisen maa-

ilmansodan jälkeen länsimaisia ve-

den valjastamisen muotoja alettiin yhä 

useammin ottaa käyttöön entisissä 

siirtomaissa. Tehokas veden hallinta 

ja vesirakentaminen näyttäytyivät ke-

hitysmaissa edellytyksenä maatalou-

den tehostamiselle sekä teollistamisen 

vaatiman energian tuotannolle. Jokia 

padottiin sekä sähköntuotantoon että 

osaksi valtavia keskitettyjä kastelujär-

jestelmiä, joilla tuettiin niin sanottua 

vihreää vallankumousta. Hankkei-

ta siivitti ajatus luonnon herruudes-

ta sekä länsimaisen asiantuntijuuden 

ja insinööritieteiden ylivalta. 

1990-luvulle tultaessa suurten 

hankkeiden ongelmat alkoivat olla 

hyvin yleisesti tiedossa. Niiden seu-

ralaisina on ollut korruptiota, velka-

ongelmia, epäonnistuneita ihmisten 

pakkosiirtoja patoaltaiden tieltä, eri-

arvoisuuden kasvua, kalakantojen vä-

henemistä, tulvien tuomien hyötyjen 

menetyksiä ja omavaraisuuteen pe-

rustuvien elinkeinojen tuhoutumis-

ta. On alettu ymmärtää, ettei vesi 

ole hydrologisten mallien mukaista 

molekyylimassaa - irrallaan ekologi-

sista ja sosiaalisista puitteista. Insi-

nöörikeskeisten lähestymistapojen 

rinnalle tarvitaan kokonaisvaltaisem-

paa lähestymistapaa, jossa tiedoste-

taan veden hallinnan ympäristölli-

set, poliittiset ja sosiaaliset kytkökset. 

Maailman vesifoorumeissa ja Johan-

nesburgin kokouksessa on kokonais-

valtaisuus nostettu veden hallinnan 

pääperiaatteeksi. Mitä tämä koko-

naisvaltaisuus todella tarkoittaa, ei 

kuitenkaan ole kovin täsmentynyt.

 

Mekongin jokikomissio: 
takaisin suurpatoihin?

Mekong-jokea voidaan tarkastella 

esimerkkinä, joka heijastelee vesikä-

sityksissä tapahtuneita muutoksia. 

Indokiinan niemimaan läpi virtaa-

va Mekong-joki on yksi maailman 

pisimmistä joista. Sen alkulähde on 

Tiibetin vuoristossa, josta joki virtaa 

Kiinan, Myanmarin, Laosin, Th ai-

maan, Kambodzhan ja Vietnamin 

läpi, ja laskee lopulta Etelä-Kiinan 

mereen. Jokialue on yksi harvoista 

maailman suurista joista, joka on 

edelleen pitkälti luonnonmukainen. 

Joen tulevaisuudesta käydäänkin nyt 

kiivasta keskustelua. Suomalaisesta 

perspektiivistä aihe on kiinnostava 

siksi, että Suomi rahoittaa alueen ke-

hityksen kannalta olennaisia järjes-

töjä, kuten Aasian kehityspankkia 

(ADB) ja Mekongin jokikomissiota 

(Mekong River Comission, MRC).

Vuonna 1995 perustettu MRC 

on tärkein alueellinen yhteistyöelin 

vesivarojen hallinnassa. Sen edeltäjä 

Mekong-komitea (Mekong Commit-

tee) aloitti toimintansa vuonna 1957. 

Komitea oli kylmän sodan lapsi. Sen 

tavoitteina oli valtavien pato- ja kei-

nokasteluhankkeiden kautta tuoda 

alueelle taloudellista vaurautta, joka 

pysäyttäisi samalla kommunismin 

leviämisen Indokiinassa. Mallina oli 

Yhdysvaltojen Tennesseen jokilaak-

so ja asiantuntijoina toimivat TVA:

n (Tennessee Valley Authority) joh-

tavat insinöörit. Ajan hengen mukai-

sesti suunnitelmia siivitti usko veden 

kontrolloinnin tuomaan edistykseen, 

mutta resurssipula sekä Indokiinan 

ja Vietnamin sodat estivät suunni-

telmien toteuttamisen. Historian 

ironiaa on, että Tennesseen laakson 

suuren luokan keskitetty veden hal-

linnan malli, joka maailmansotien jäl-

keen nousi USA:n kehitysyhteistyös-

sä vientituotteeksi ympäri maailman, 

on osoittautunut itse Tennessee-joel-

lakin epäonnistuneeksi - osaa suurpa-

doista on ryhdytty purkamaan.

Nykyisen Mekongin jokikomis-

sion toimenkuva eroaa ulkonaises-

ti huomattavasti Mekong-komitean 

painopisteistä. Mekong-komitea kes-

kittyi joen taloudellisen hyödyntämi-

seen, kun taas komission tavoitteeksi 

on määritelty Mekongin alueen tasa-

painoinen ja kestävä kehitys. Komissio 

on omaksunut kokonaisvaltaisen vesi-

varojen hallinnan periaatteet toimin-

tansa lähtökohdaksi. MRC:n visiona 

on taloudellisesti vauras, sosiaalisesti 

oikeudenmukainen ja ympäristöllisesti 

kestävä Mekongin jokilaakso. Tärkeä-

nä periaatteena pidetään myös paikal-

lisen tason kuulemista ja osallistamis-

ta. Yhteistä varhaisemman komitean 

kanssa on edelleenkin länsimaisen 

asiantuntijuuden hallitsevuus. 

Kokonaisvaltainen vesinäke-
mys toteutuu vain pinnallisesti

Komission kautta tehtävää kehitys-

yhteistyötä leimaa ajatus, että alu-

een päättäjät tarvitsevat ulkopuo-

lista asiantuntijuutta. Yhteistyön 

tavoitteena on osallistaa Mekongin 

alueen päätöksentekijöitä hallinnoi-

maan vesivarojaan rahoittajien toi-

vomalla tavalla. Kritiikin mukaan 

vesikentän nykyisten hyvien periaat-

teiden omaksuminen heijasteleekin 

enemmän rahoittajien, kuten Poh-

joismaiden ja Hollannin, toiveiden 

täyttämispyrkimyksiä kuin todellisia 

jäsenmaiden edustajien toiveita. 

Viime aikoina jäsenmaat ovat 

tuoneet avoimemmin esiin toiveen-

sa kehitysorientoitumisesta. Kritiikki 

suurpatoja ja niiden ympäristöllisiä 

sekä sosiaalisia vaikutuksia kohtaan 

tulee usein kehittyneistä maista, jot-

ka ovat jo padonneet omat jokensa. 

Kehitysmaiden johtajat taas näkevät 

valjastamattomissa joissaan suuren 

potentiaalin talouskasvun vauhditta-

miseksi. Komissio saattaakin palata 

lähemmäs sitä edeltäneen komitean 

agendaa ja ryhtyä suuren luokan ve-

sihankkeisiin.

Kuten muuallakin Mekongin 

jokialueella ylä- ja alajuoksun mai-

den veden käyttöön liittyvät intressit 

ovat hyvin ristiriitaisia. Esimerkiksi 

Th aimaa on ollut kiinnostunut ve-

den virtauksen kääntämisestä ja kei-

nokasteluhankkeista, jotka olisivat 

alajuoksulle, erityisesti Vietnamissa 

Mekongin suistolle erittäin haitallisia. 

Komission puitteissa maat ovat löy-

täneet yhteisiä ratkaisuja veden hal-

linnan kysymyksiin, kun samaan ai-

kaan paikallistasolla monimuotoiset 

kompleksit ekosysteemit sekä niihin 

perustuvat ja sopeutuneet elinkeinot 

ovat uhattuina. Alueen yhteistyötä voi 

kritisoida liiasta valtiokeskeisyydestä 

ja paikallisen tason ohittamisesta. 

Alueellisen yhteistyön nimissä 

solmituissa sopimuksissa joki näh-

dään vesiväylänä, joka voidaan jakaa 

osiin valtioiden kesken ja hallita ra-

tionaalisesti universaaleiden lakipe-

riaatteiden mukaisesti. Valtiokes-

keisessä lähestymistavassa huomio 

keskittyy veden määrään, ja keskus-

telua käydään minimivirtaaman ta-

sosta, joka on eräänlaista kauppaa 

veden määrästä. Sen sijaan ekologi-

selle kompleksisuudelle, tulvapulssil-

le ja tämän vaihtelevuuden tuomal-

le luonnon resurssien rikkaudelle ei 

anneta arvoa. Ei nähdä veden syklien 

ja alueen elinkeinojen kietoutumis-

ta yhteen. Puhe oikeudenmukaises-

ta vesivarojen hallinnasta onkin oi-

keutettujen ryhmien ja valtaapitävien 

tapa etsiä ratkaisuja veden jakami-

seen valtioiden kesken - paikalliset 

käytännöt ja instituutiot ohittaen. 

Poliittisessa ekologiassa tuodaan 

usein esiin teollisen ja kehittyvän maa-

ilman eroja tavassa käydä keskuste-

lua ympäristövaikutuksista. Teolli-

suusmaissa painotetaan useammin 

esteettisiä kysymyksiä ja luonnolle 

annetaan itseisarvoa. Kehitysmaissa 

ympäristökysymykset ovat ensisijai-

sesti elinkeinollisia kysymyksiä. Me-

kongilla käydään kiistaa ympäristön 

ja vesivarojen vaalimisen perusteluis-

ta: kuinka paljon jokialueen suojelus-

sa on kyse elinkeinollisista kysymyk-

sistä. Jos elinkeinoyhteyttä ei osoiteta 

kunnolla, jäävät jäljelle ’esteettiset ky-

symykset’, joilla on vähäinen merkitys 

alueen poliittisille tavoitteille, jotka 

painottavat kehityksen brutaalia ta-

louskasvua. Alueen päättäjät katso-

vat, että vain lännessä on varaa arvos-

taa luontoa itseisarvoisesti. Kalastus 

on elinkeino, joka selvästi kärsii suur-

padoista eniten, siksi kalastukseen ja 

siihen liittyvä tutkimus ovat poliitti-

sesti hyvin latautuneita. 

Mekongilla erittäin ajankohtai-

nen kysymys on, kuka alueella mää-

rittelee kehityksen. Ketä kuullaan, 

kuka saa hyödyt ja kuka kärsii. Näi-

tä kysymyksiä ei jokikomission puit-

teissa esitetä.  MRC:n osallistami-

sen tavoitteet jäävät sanahelinäksi 

jo siinäkin mielessä, että Vietnamin, 

Laosin, Kambodzhan ja Th aimaan 

kohdalla on kyse erittäin epädemo-

kraattisista maista.

Keskustelun hallinnalla 
väistetään kritiikki

MRC esitetään usein malliesimerk-

kinä kokonaisvaltaisen veden hallin-

nan periaatteiden omaksuneesta orga-

nisaatiosta. Edelleen vesikysymykset 

jäävät kuitenkin teknisen hallinnan 

ongelmiksi, ja veden hyödykkeistämi-

nen sekä taloudellisen arvon maksi-

mointi ohittaa ympäristö- ja sosiaali-

set kysymykset. IWRM periaatteiden 

muotoutuminen on nähtävissä esi-

merkkinä siitä, miten kansainväliset 

organisaatiot reagoivat kritiikkiin. 

Uudet käsitteet, joiden tulisi johtaa 

parempiin toimintatapoihin, muo-

kataan sellaiseen hallinnoitavaan 

muotoon, joka ei kyseenalaista orga-

nisaation perusrakenteita. MRC on-

kin malliesimerkki myös siitä, kuinka 

vesivarojen hallinnointi epäpolitisoi-

daan ja siten väistetään ne keskuste-

lut, joissa haastetaan perusteellisem-

min yhteiskunnan valtarakenteita tai 

käsityksiä luonnonvaroista. 

MIRA KÄKÖNEN

Kirjoittaja valmistelee aiheesta 
pro gradu-tutkielmaa Helsingin 

yliopiston sosiologian laitoksella

Lisätietoja:
http://www.rwesa.org ; http://www.terra-

per.org ; http://www.mrcmekong.org

Veden hallinta yhteiskunnallisena 

kysymyksenä – Mekong

H

Vientiane ja vastarannalla Thaimaa.
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ekong Power Grid –nimise-

nä tunnettu hankkeen ener-

giatuotanto perustuu alueen 

epädemokraattisiin maihin Laosiin, 

Burmaan ja Kiinan Yunnannin maa-

kuntaan rakennettaviin suuriin vesi-

voimaloihin. Suurilla vesivoimaloil-

la on Kaakkois-Aasiassa tunnetusti 

suuret kielteiset ympäristö- ja sosi-

Aasian kehityspankki ADB ajaa 
voimakkaasti koko Mekongin 
alueen kattavan yhteisen säh-
köverkon rakentamista. 

Sähkökauppaa Mekongilla 
– kuka maksaa korkean hinnan?

aaliset vaikutukset. Padot tarvitse-

vat laajat tekoaltaat, jotka peittävät 

alleen metsät, pellot, kylät ja kau-

pungit. Padot ajavat tuhannet ihmi-

set pois kodeistaan. Ne muuttavat 

ratkaisevasti joen virtaamaa ja ovat 

säännönmukaisesti johtaneet kala-

kantojen romahtamiseen, sillä kaak-

kois-aasialaiset kalat eivät ole oppi-

neet käyttämään kalaportaita. Myös 

patojen aihetutamat veden määrän 

epäsäännöllinen vaihtelu on aiheut-

tanut suurta tuhoa paikallisille joen-

varsiviljelmille ja muille elinkeinoille. 

Mekongin sivujokeen Sesaniin Viet-

delleen hyvin monelle ainoa 

tapa tehdä tarpeensa on men-

nä ”puskiin”. Nämä ihmiset 

elävät pääasiassa Afrikassa, Aasiassa 

ja Etelä-Amerikassa. Kun kunnolli-

sia käymälöitä ei ole, ihmiset joutu-

vat keksimään keinoja, miten hoitaa 

päivittäiset tarpeensa. Jotkut käyvät 

tarpeillaan vain pimeällä, toiset käyt-

tävät avoimia maakuoppia sekä ve-

sistöjä, tai tarpeet tehdään pussiin ja 

pussi lennätetään kadulle. 

Terveysriskit, hygieniaongelmat, 

ympäristön pilaantuminen ja etenkin 

naisten turvattomuuden lisääntymi-

nen ovat esimerkkejä puutteellisen sa-

nitaation seurauksista. Joka päivä noin 

6 000 lasta kuolee erilaisiin ripulitau-

teihin kuten koleraan ja lavantautiin, 

jotka olisi voitu ehkäistä asianmukai-

silla vesi- ja sanitaatiohuollolla. Lisäk-

si sadat miljoonat ihmiset kärsivät eri-

laisista mikrobeista ja suolistoloisista, 

jotka leviävät huonon sanitaation seu-

rauksena suojaamattomiin vesilähtei-

siin ja edelleen ihmisten ruokiin ja juo-

Jokainen meistä voi kuvitella tilanteen, jolloin ei ole mahdollisuutta päästä vessaan. Olo on kurja ja 
helpotus on suuri, kun mukava vessa vihdoin löytyy. Mitäpä jos eläisit tilanteessa, jossa sinulla ei olisi 
mahdollisuutta käydä vessassa lainkaan? Tämä on arkipäivää jopa 2,4 miljardille ihmiselle. 

Jos valitaan pitkien putkien linja, 

ollaan usein sidoksissa kansainväli-

siin rahoituslaitoksiin ja ulkomaisten 

tuomaan valuuttaan. Tämä heikentää 

asukkaiden vaikutusmahdollisuuk-

sia eikä tue demokraattista kehitys-

tä. Asukkaiden olisi voitava osallistua 

heitä koskevaan päätöksentekoon. 

Varsinkin maaseudulla kuivakäymä-

lät ovat edullinen ja turvallinen tapa 

hoitaa sanitaatio. Jos valitaan kom-

postoivia, virtsan erottelevia malleja, 

saadaan samalla hyvää lannoitetta il-

man taloudellista panosta kemialli-

siin lannoitteisiin. Asianmukaisesti 

kompostoidun tuotoksen käyttö voi 

tuoda merkittävää lisäpotentiaalia 

viljelyyn ja metsien kasvuun. Tämä 

lisää pienviljelijöiden satoa sekä tuo 

apua ruokatalouteen ja tuotteiden 

myyntiin, jolla usein saadaan per-

heelle lisätuloja. Kaikkialla kompos-

toivat vaihtoehdot eivät kuitenkaan 

ole mahdollisia kulttuurisista tai il-

mastollisista tekijöistä johtuen.

Kuivakäymäläseuran 
tavoitteet

Käymäläseura Huussi ry järjestää 

tapahtumia, osallistuu seminaarei-

hin ja messuihin sekä erilaisiin alaa 

edistäviin tutkimus- ja kehityshank-

keisiin. Juuri käynnistynyt Sambia-

hanke pyrkii pureutumaan kehitys-

maiden ongelmiin konkreettisella 

tavalla. Tavoitteena on luoda hyvä 

toimintatapa sanitaatiohankkeille ja 

ihmisten hygieniatietoisuuden lisää-

miselle. Asianmukaisten käymälöi-

den rakentaminen alueen kouluille 

on merkittävä parannus lasten kou-

lunkäynnin varmistamiseksi.

YK on julistanut vuodet 2005 

- 2015 ”Kansainväliseksi veden 

vuosikymmeneksi”. Tavoitteena on 

puolittaa likaisesta juomavedestä ja 

huonosta hygieniasta kärsivien ih-

misten määrä. Tavoite on huima, 

mutta toivottavasti yhä useammat 

alkavat viedä asiaa eteenpäin. Toi-

vottavaa olisi, että aina mennessäm-

me kehitysmaihin tai suunniteltaessa 

sinne hanketta, sanitaatio ja hygienia 

otettaisiin huomioon. Meistä kukaan 

ei varmasti halua ottaa vastuulle pie-

nen lapsen ripulia tai jopa meneh-

tymistä sen takia, että olemme asi-

oineet hienossa vesivessassa, jonka 

jätevedet ovat menneet puhdistamat-

tomina ihmisten vesilähteisiin.

SARI HUUHTANEN

projektikoordinaattori,
Käymäläseura Huussi ry, 

www.huussi.net

miin. Ongelma on jokapäiväinen ja 

laaja, mutta tämä ”hiljainen hätä” ei 

ylitä uutiskynnystä.

Mikäli jätevettä ei puhdisteta asi-

anmukaisesti, ympäristöön voi levitä 

taudinaiheuttajia eikä hyötyä jäteve-

sijärjestelmästä juurikaan ole. Avoi-

met järjestelmät ja jätevesialtaat luo-

vat hyvät olosuhteet monien loisia 

levittävien hyönteisten lisääntymi-

seen. Esimerkiksi malariaan sairas-

tuu vuosittain noin 300-500 mil-

joonaa ihmistä, joista yli miljoona 

menehtyy. Silti meillä päällimmäise-

nä huolenaiheena tuntuu olevan lin-

tuinfl uenssa, johon maailmanlaajui-

sesti on kuollut noin 200 ihmistä.

Puutteellinen sanitaatio on kyt-

köksissä puutteelliseen vesihuoltoon 

ja yleiseen köyhyyteen. 

Maailman Käymäläjärjestö 

(WTO) onkin osuvasti todennut, 

että julkisten käymälöiden kunnosta 

voidaan päätellä valtion tai yhteisön ta-

loudellinen ja sosiaalinen tila. Sanitaa-

tiota parantamalla voidaan vaikuttaa 

välillisesti moniin tekijöihin ihmisten 

hyvinvoinnin lisäämiseksi. Sanitaatio 

ja vesi ovat osa terveydenhuoltoa, kou-

lutusta, tasa-arvoa, ympäristönsuoje-

lua sekä maaseutukehitystä. Tästä joh-

tuen sanitaatio- ja vesihankkeilla on 

suuri merkitys kohdemaassa.

Kuinka sanitaatiohankkeita sitten 

pitäisi toteuttaa kestävästi? Ensin on 

syytä miettiä aluetta ja sen olosuhtei-

ta, asukkaiden määrää, käymäläkult-

tuuria sekä alueella olevaa teknistä 

osaamista ja taloudellisia resursseja. 

Suomessa vallalla oleva ”pitkien put-

kien ja keskitettyjen järjestelmien” –

malli ei varsinkaan maaseudulla ole 

usein paras vaihtoehto. Vesikäymä-

löiden, viemäröinnin ja keskitettyjen 

puhdistamoratkaisujen rakentaminen 

ja ylläpito on kallista ja vaatii kehitty-

nyttä tekniikkaa. Yleensä keskitetyt 

ratkaisut vaativat pitkiä viemärilinjo-

ja, joissa veden pumppaaminen kulut-

taa paljon energiaa. Yleensä vedelle on 

alueella muutakin tarvetta kuin ulos-

teiden ja virtsan siirto.

namissa rakennettu Yali fallsin pato 

on paikallisten mukaan aiheuttanut 

jo yli 50 ihmisen kuoleman Kam-

bodzhan puolella, kun joki on äkis-

ti tulvinut. 

Maailman 10. suurin joki Mekong 

on alkanut käyttäyä omituisesti ja sen 

arvellaan johtuneen kiinalaisten joen 

pääuomaan rakentamista padoista. 

Kalastot ovat kaikkialla Mekongin 

alueella vähentyneet ja Mekongin vir-

taama on muuttunut epäsäännöllisek-

si. Aiemmin säännölliset tulvat toivat 

lietteet tulvapelloille ja metsiin, joissa 

alueen kalat kutevat. Nyt tämä elämää 

ylläpitävä tulva ehtyy, viime vuonna 

Mekong oli kuivempi kuin koskaan.

Vaikka Aasian kehityspankin 

ADB:n sähkökauppahankkeessa ei 

lainkaan otettaisiin huomioon ve-

sivoimaloiden valtavia ympäristö- 

ja sosiaalisia kustannuksia, on han-

ke talodellisesti erittäin epävarma. 

Kanadalainen energia-asiantuntija 

Bretton Garrett analysoi pelkästään 

hankkeen tekniset toteutuskulut ja 

päätyi lukemaan, jossa hankkeen 

tuotto olisi vaivaiset 2 prosenttia. Ja 

laskelmasta puuttuvat patojen kulut 

ja muita toteutuskuluja. Laskelmat 

perustuivat tehtyihin konsulttisel-

vityksiin (Norconslut ja Soluziona). 

Lisää analyysistä www.irn.org/pro-

grams/mekong/powergrid.html 

Kokemukset Pohjoismaisesta 

sähkökaupasta ennustavat, että pal-

jon mainostetun hintojen laskun si-

jaan kuluttajat etenkin Th aimaassa 

ja Vietnamissa joutuvat maksamaan 

yhä kallistuvaa sähkölaskua. Ns. va-

paat sähkömarkkinat johtavat yritys-

kaupoihin ja suurten energiayhtiöi-

den lähes monopoliasemaan, jossa on 

helppo sanella sähkön hinta. 

Suomi aikoo uuden Mekongin 

alueen linjauksen mukaan lisätä ke-

hitysapuaan Aasian kehityspankille 

ja Mekongin jokikomissiolle. Mekon-

gin jokikomissio (MRC) on sekin ot-

tanut jälleen ohjelmaansa vesivoiman 

rakentamisen. Suomalainen Electro-

watt-Ekono teki aikoinaan Yali Fallsin 

ympäristövaikutusten arvion – 10 ki-

lometrin matkalle joen alajuoksuun...

Mekin olemme siis vastuussa Me-

kongin joen  ja siitä elävien ihmisten 

ja luonnon tulevaisuudesta. Tule mu-

kaan vastustamaan Mekongin alueen 

sähköverkkoa!

TOVE SELIN  

Kirjoittaja on tutkija ja kansalaisaktivisti
Lisätietoja: www.aasia.info tove@xn.fi 

Kuivakäymälät tuovat helpotusta 
maailman sanitaatio-ongelmiin

M

E

Kelluvat markkinat Mekongin suistolla.

Nam Theun -pato, Mekongin 
sivujoki Theun, Laos.

KUVA: IRN - INTERNATIONAL RIVERS NETW
ORK

KUVA: IRN - INTERNATIONAL RIVERS NETW
ORK



10

aatalous kaupallistuessa ih-

misten ruokkimisen sijaan 

etualalle on noussut tehok-

kuus ja tuottavuus. Maanviljely on-

kin enenevästi siirtynyt lämpimille 

alueille. Niillä voidaan tuottaa kaksi 

tai jopa kolme satoa vuodessa. Tehok-

kuus kasvaa ja työvoima on jatkuvasti 

tuottavassa käytössä. Ongelmana on 

se, että tässä elintarvikkeiden tuotan-

non globalisaatiossa viljely on käynyt 

kannattamattomaksi alueilla, joille il-

masto-olosuhteet ovat antaneet veden 

luonnostaan. Lämpimillä alueilla on-

gelmana on usein veden niukkuus. 

Niinpä maailman ihmisten ruokki-

minen perustuu tänään pääosin kei-

nokastelulle, johon kuluu suurin osa 

maapallon niukoista vesivaroista. 

Ruoka ei jakaudu tasaisesti tar-

peen vaan ihmisten ostovoiman mu-

kaan. Talouden jatkuva kasvu ja li-

sääntyvä väestömäärä asettavat veden 

hankinnalle seuraavien 20 vuoden 

aikana lähes mahdottoman vaati-

muksen. Nykykulutuksen mukaan 

parinkymmenen vuoden kuluttua 

tarvitaan 40 prosenttia enemmän 

vettä kuin mitä tällä hetkellä käyte-

tään. Noin 2025 yli kolme miljardia 

ihmistä tulee elämään kroonisen ve-

sipulan alueella.

Krooninen veden puute saattaa 

nostattaa kansainvaelluksen, sillä ve-

denpuute merkitsee myös elintar-

vikkeiden niukkuutta. Vedestä tu-

lee riittävän varakkaiden kaupallinen 

hyödyke. Koska kaikilla veden tarvit-

sijoilla ei ole välttämättä varaa mak-

saa, syntyy helposti ristiriitoja ja jopa 

väkivaltaisia konfl ikteja siitä, kuka 

tai ketkä niukkoja vesivaroja saavat 

hyödyntää. 

Toteutuneet ja suunnitellut
järjestelyt osoittavat 
vesiratkaisujen ongelmat

Neuvostoliitossa otettiin Kaukaa-

siassa puuvillan viljelyyn laajoja alu-

eita keinokastelun avulla. Tuloksena 

on ollut tietysti puuvillan tuotannon 

kasvu, mutta myös Aral-järven tu-

houtuminen. Israelissa ja Jordanias-

sa yksi viljelyn edellytyksistä on ollut 

Jordan joki. Sen vesi on ollut jaettuna 

kolmeen kiintiöön Israelin, Jordani-

an ja Palestiinan länsirannan kesken. 

Länsirannan miehityksen jälkeen Is-

raelin sai hallintaansa kaksi kolman-

nesta. Maa käyttää vettä kasteluun 

tehokkaasti, siksi Kuolleen meren 

Kaikista maapallon vesivarois-
ta vain noin 2.5 prosenttia on 
käytettävissä talousvetenä, jota 
käyttävät maatalous, teollisuus 
ja kotitaloudet. Eri käyttäjä-
ryhmien välillä syntyy helposti 
ristiriitoja erityisesti niukan 
veden alueilla. Mutta ristiriito-
jen mahdollisuus koskee myös 
valtioiden, kansojen ja etnisten 
ryhmien suhteita.

Vesi konfl iktien lähteenä
pinta on laskenut tuntuvasti. Tuu-

let nostavat veden jättämiltä alueil-

ta muun muassa raskasmetalleja il-

maan, mikä on tällaisten alueiden 

tyypillinen ympäristöongelma.

Yhdysvalloissa Colorado-joen ve-

sien käyttö on niin runsasta, että pää-

tyessään Kalifornian lahteen joki on 

lähes kuivunut. Yhdysvallat on myös 

esimerkki siitä, miten maatalous on 

siirtynyt etelään ja vaatii keinokaste-

lua. Tuollainen maatalous on tavallaan 

tuettua, sillä usein joko liittovaltion tai 

osavaltioiden toimesta rakennetaan 

infrastruktuuri, joka tuo veden vil-

jelijöille. Tähän liittyen 1980-luvul-

la erilaiset yhteisöt kehittelivät muun 

muassa suunnitelmia Hudsonin lah-

den patoamiseksi ja sen muuttamisek-

si makean veden altaaksi, mistä vesi 

olisi edelleen kanavien kautta johdet-

tu etelään, kuten Kaliforniassa jo ta-

pahtuu. Edellä mainittu suunnitelma 

on ollut myös merkittävässä asemas-

sa Quebecin itsenäisyysliikkeen po-

litiikassa. Liike näki suunnitelmassa 

rahoitusmahdollisuuden itsenäisen 

Quebeckin taloudelle. 

Suunnitelmissa olisi ollut 

Labradorin vesien kääntämi-

nen Hudsonin lahteen. Ei poh-

dittu sitä, mitä jokien virtaamisen 

muuttaminen olisi mahdollisesti 

aiheuttanut Atlantin ekolo-

gialle tai Skandinavialle 

elintärkeälle Golf-

virralle, jonka paluu 

Karibialle kulkee 

juuri Labradorin 

edustalta. Tällai-

sissa suunnitel-

missa törmätään 

kansainvälisen jär-

jestelmän ongelmiin. 

Valtioilla ei ole välttä-

mättä vastuuta muista 

kuin omista kansalaisis-

taan, joten Quebeckissä tai Yh-

dysvalloissa ei olisi tarvinnut välittää 

siitä, miten vesien virtaamisen muut-

taminen vaikuttaisi Skandinaviaan. 

Noita suunnitelmia ei ole toteutettu, 

mutta houkutus voi kohota suurek-

si, jos Yhdysvaltain keskeinen asema 

maailmanmarkkinoille suuntautuvien 

elintarvikkeiden tuotannossa nousee 

vielä keskeisemmäksi siksi, että muu-

alla veden niukkuus heikentää maata-

loustuotannon edellytyksiä. 

Neuvostoliitossa kehiteltiin vielä 

1980-luvun alkupuolella ajatusta Si-

perian suurten jokien kääntämiseksi 

etelään tuomaan vettä maatalouden 

kehittämiseen kuivilla, lämpimillä 

alueilla. Virtausten kääntämisessä oli 

tarkoitus käyttää ydinräjähteitä uusi-

en uomien kaivamiseen. Tämänkään 

suunnitelman yhteydessä ei huomi-

oitu sitä, miten Pohjoisen Jäämeren 

ekologia olisi muuttunut suurten jo-

kien tuoman suolattoman veden lop-

puessa. Todennäköiset seuraukset 

olisivat koskeneet koko maapalloa. 

Lyhytaikaisen hyödyn olisi kerän-

nyt Neuvostoliiton kansantalous ja 

yksittäisten ihmisten elintaso olisi 

varmaankin noussut.

On hyvä tarkastella vesiongelmaa 

myös hieman lähempänä, kuten Eu-

roopan unionin maatalouspolitiikkaa. 

Sen puitteissa maataloustuotanto on 

painottunut lämpimille, mutta niukan 

veden alueille. Espanja kärsii jo nyt 

kroonisesta vesipulasta, ja sen maa-

talous edellyttää suurelta osin keino-

kastelua. Tästä tullaan kysymykseen, 

milloin ja missä olosuhteissa maatalo-

us todella on kannattavaa. Kyse ei ole 

vain taloudellisesta kannattavuudes-

ta vaan myös kestävän maatalouden 

edellytyksistä. Silloin maatalouden 

kannattavuutta pitäisi arvioida myös 

luonnon itsensä asettamista rajoituk-

sista ja mahdollisuuksista lähtien, jol-

loin vesi ja sen saatavuus on merkit-

tävässä asemassa.

EU:n markkinoille tulee runsaas-

ti maataloustuotteita Välimeren ete-

lärannalta. EU:n intressissä on ollut 

kehittää alueen taloutta pohjoiseen 

suuntautuvan muuttoliikkeen rajoit-

tamiseksi. Maatalouden tuottavuu-

den nostaminen on tässä ollut yksi 

keino samoin kuin omien markki-

noiden avaaminen tuotteille, jot-

ka eivät kilpaile unionin oman 

maatalouden kanssa. Välime-

ren etelärannalla maatalo-

us perustuu ensisijaises-

ti kastelulle, niinpä 

vientiin suuntautu-

va maatalous syö 

paikallisen väes-

tön ennestään-

kin niukkoja 

vesivaroja. Me 

Eu r o o p a s -

sa olemme 

Pohjois-Af-

rikan vesiva-

rojen kulut-

tajia. 

Pohjois-Afri-

kan osalta tilannet-

ta kärjistää myös turismi. 

Välimeren etelärannalla elää noin 130 

miljoona ihmistä ja alueella vierailee 

vuosittain noin 100 miljoonaa turis-

tia, jotka myös kuluttavat niukkoja 

vesivaroja ja joille on tuotettava elin-

tarvikkeita maataloudessa. Turisteista 

80 prosenttia tulee Euroopan unionis-

ta. Vaikka turismi tuo alueen kan-

santalouksiin tuloja, niin ekologises-

ta näkökulmasta on vaikea perustella 

turismia alueilla, joilla vesi tuskin riit-

tää edes paikallisen väestön tarpeisiin. 

Tässäkin talous lyö korville kestävän 

kehityksen ajatusta, ja luo perustaa 

juuri sille pohjoiseen suuntautuvalle 

muuttoliikkeelle, jota Euroopan unio-

nissa pidetään merkittävänä turvalli-

suuspoliittisena uhkatekijänä. 

Vesivarojen epätasainen
jakauma maailman valtioiden
kesken muodostaa turvalli-
suuspoliittisen ongelman

Maailman talousvedestä yli 90 pro-

senttia on toistaiseksi pohjavettä. 

Suuri osa näistä pohjavesivaroista ei 

ole uusiintuvia vaan ne ehtyvät käy-

tössä aivan samoin kuin maapallon 

öljy- ja kaasuvarannot. Sielläkin mis-

sä ne periaatteessa ovat uusiintuvia, 

ovat pohjavesien pinnat laskeneet, eli 

pohjavesialtaat eivät täyty kulu-

tuksen tahdissa. Monet maat 

ovat riippuvaisia noin 260 

maailman jokialtaasta, 

joiden vettä maatalous, 

teollisuus ja kotitalou-

det ovat pilanneet. Kun 

vesi muuntuu valtioille 

ja sen kansalaisille ole-

massaolon kysymyk-

seksi, siitä myös tu-

lee keskeinen elementti 

turvallisuuspolitiikassa. 

Tässä astutaan alueelle, 

jossa veden saatavuus voi 

muodostua myös aseellisen 

konfl iktin lähtökohdaksi.

Kansainvälisessä yhteisössä 

tunnetaan jo useita vesikonfl ikteja ja 

jopa joitakin vesisotia. Nämä konfl iktit 

ja aseelliset selkkaukset liittyvät pää-

asiassa virtaavaan veteen tilanteissa, 

joissa useat valtiot ovat veden saannis-

saan merkittävästi riippuvaisia samas-

ta virtaavasta vesilähteestä. Tällaisissa 

tilanteissa osapuolten veden saatavuu-

teen vaikuttavat erilaiset tekijät. Ylä-

virran saastuttava teollisuus tai maa-

talous voi vähentää alavirran valtioissa 

veden käyttökelpoisuutta. Vesiraken-

taminen ja kastelujärjestelmät saatta-

vat vähentää alavirran valtioiden veden 

saatavuutta, kuten Colorado-joen ta-

paus osoittaa. Lähi-Idän konfl ikti on 

ehkä yksi merkittävimmistä vesikon-

fl ikteista, vaikka sitä ei ehkä useinkaan 

sellaisena mielletä. Sen kytkeytymi-

nen veden saatavuuteen on kuiten-

kin ilmeinen, sillä jo 1918 kansainvä-

linen siionistinen liike määritteli veden 

saatavuuden perusteella mahdollisesti 

syntyvän Israelin valtion rajat Jordan 

jokeen, Litan jokeen ja Golanin kuk-

kuloille. Näiden rajojen sisällä oli mah-

dollista hallita alueen sekä pinta- että 

pohjavesi varoja. Lähi-Idän konfl ik-

ti onkin konfl ikti, jota ei ratkaista il-

man vesivarojen hallintaoikeutta kos-

kevaa sopimusta.

Patorakennus 
konfl iktien lähteenä

Patojen rakentaminen liittyy useis-

sa maissa energian tuotannon lisäk-

si kastelujärjestelmien kehittämiseen, 

vaikka patoaltaiden alle jää usein pa-

rasta viljelysmaata. Samoin patoaltai-

den alta joutuu maissa kuten Intia ja 

Kiina muuttamaan miljoonia ihmi-

siä, jotka usein päätyvät slummeihin, 

joissa ei ole puhdasta vettä saatavil-

la ja joista puuttuu myös viemäri- ja 

puhdistusjärjestelmät. Seurauksena 

on muun ohella terveysongelmien ka-

saantuminen.

Egyptin irtauduttua Camp Davi-

din sopimuksella Lähi-Idän sodasta 

maan silloinen presidentti Anouwar 

Sadat samoin kuin silloinen ulkomi-

nisteri ja myöhemmin YK:n pääsih-

teeri Boutros Boutros Ghali totesi-

vat yhtä pitävästi, että tulevaisuudessa 

vesi voi olla se ainoa tekijä, joka vie-

lä voi viedä Egyptin 

sotaan. Egyptin vesivaroista 80 pro-

senttia on Niilissä. Niilin laaksossa on 

kuitenkin kymmenkunta muuta val-

tiota, jotka omalla käytöllään voivat vä-

hentää tuntuvasti Egyptiin ja Välime-

reen asti suuntautuvaa virtaamaa. 

Samanlaisesta näkökulmasta voi-

daan lähestyä Turkin kurdien asemaa 

sekä Turkin ja Irakin tulevia suhteita. 

Irakin tulevaisuuden kannalta öljy ei 

suinkaan ole ainoa ongelma, vaan vesi 

on saamassa yhtä merkittävän ase-

man niukkenevana resurssina. Turk-

ki on 80- ja 90-luvuilla kehittänyt voi-

makkaasti maatalouttaan suhteellisen 

kuivilla ylänköalueilla. Tämä on edel-

lyttänyt sellaisten kastelujärjestelmi-

en rakentamista, joihin vesi on otet-

tu Eufrat ja Tigris -virtojen latvoilta, 

jotka sijaitsevat Turkin kurdien alu-

eella. Tässä on perustavaa laatua ole-

va syy, miksi Turkin on vaikea sulat-

taa ajatusta mahdollisesta itsenäisestä 

Kurdistanista. Tällaisessa tilanteessa 

Turkki menettäisi veden hallinnan. 

Niinpä Kurdi-konfl iktin voidaan kat-

soa olevan yksi jo olemassa olevista vä-

kivaltaisista vesikonfl ikteista.

Turkin vesirakentaminen koskee 

läheisesti myös Syyriaa ja ennen kaik-

kea Irakia. Turkin kastelujärjestelmi-

en rakentaminen syö jo nyt Eufratin 

ja Tigrisin vesivaroja niin, että arvioi-

den mukaan molempien jokien virtaa-

mat ovat supistuneet 40 prosentilla. 

Irakin oikeastaan kaikki veden saan-

ti ovat lähes yksinomaan noista kah-

desta joesta riippuvainen. Jos virtaama 

laskee vielä, kuten on ennustettu, Ira-

kin maanviljelys käy mahdottomaksi. 

Yhtäältä tämä tietysti voitaisiin kat-

soa niiden valtioiden maataloustuot-

tajien hyödyksi, jotka tällä hetkellä 

tuottavat ylijäämää vietäväksi maa-

ilman elintarvikemarkkinoille. Kyse 

on kuitenkin Irakin kansalaisten hy-

vinvoinnista ja kansallisesta turval-

lisuudesta. Niinpä on mahdollista, 

että yksi seuraavista Lähi-Idän so-

dista käydään vesivarojen hallinnas-

ta Turkin ja Irakin välillä.

JYRKI KÄKÖNEN

Kirjoittaja on Jean Monnet - professori ja 
toimii Tampereen yliopistossa.
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YK:n ihmisoikeuksien yleis-

maailmallinen julistus (1948) 

takaa jokaiselle oikeuden elä-

mään, sekä terveyden ja hy-

vinvoinnin suhteen asianmu-

kaisen elintason. Elääkseen 

terveenä ja olosuhteisiin näh-

den hyvinvoivana ihminen 

tarvitsee vettä. Siten julistus 

merkitsee, että jokaisella on 

oikeus puhtaaseen turvalli-

seen juomaveteen.

YK:n vankeinhoidon vä-

himmäissäännöt (1955) ta-

kaa vangeille oikeuden saa-

da riittävä vähimmäismäärä 

vettä juomiseen ja hygienian 

hoitoon.

Taloudellisia, sosiaalisia ja 

sivistyksellisiä oikeuksia kos-

keva kansainvälinen yleisso-

pimus (1966) takaa oikeuden 

asianmukaiseen elämisen ta-

soon, johon sisältyy riittävän 

ravintopitoinen ruoka ja vesi. 

Kaikkinaisen naisten syr-

jinnän poistamista koskeva 

yleissopimus (1979) koros-

taa, että erityisesti maaseu-

dun naisten terveys riippuu 

riittävästä ja syrjimättömästä 

veden saatavuudesta. 

Yleissopimus lapsen oi-

keuksista (1986) takaa lap-

selle oikeuden terveyteen, mu-

kaan lukien ravintopitoinen 

ruoka ja puhdas juomavesi. 

OLLI-PEKKA HAAVISTO. 

Kirjoittaja on ATTACin johto-
kunnan jäsen ja Maan ystävien 

talouskampanjan yhteyshenkilö.

Teksti on alkuperäisessä 
muodossaan julkaistu 

Kirkon Ulkomaanavun ja Suomen 
ekumeenisen neuvoston 

vesi-teemaisen Vastuuviikon 2005 
kampanjavihkonmateriaalissa,

www.vastuuviikko.fi 

Vesi on 
ihmisoikeus 
kansainvälisten 
sopimusten 
mukaan

Yhteenveto niistä Helsingin Arbik-

sella käytettyjen puheenvuorojen si-

sällöistä, jotka eivät tule esille muu-

alla tässä lehdessä.

  Carla Montemayor: 

Manilan vesihuollon yksityistämis-

prosessi aloitettiin vuonna 1997, pää-

rahoittajana toimi Maailmanpankki. 

Manilan 12 miljoonan asukkaan ve-

sihuollosta vastasi siihen saakka jul-

kinen sektori, tosin melko huonoin 

tuloksin. Vesijohtoverkosto oli huo-

no ja vuodot olivat yleisiä. Vesihuol-

lon kattavuus oli myös heikko. Vesi-

huoltopalvelun muutoksen taustalla 

oli Maailman pankin ja Kansainvä-

lisen valuuttarahaston IMF:n laina-

rahoituksen ehto, että vesihuolto on 

yksityistettävä. 

Manila jaettiin prosessissa län-

si- ja itäpuoleen, ja niiden vesihuol-

losta järjestettiin tarjouskilpailu. Tä-

män perusteella valittiin kaksi yhtiötä 

hoitamaan vesihuoltoa. Länsipuolel-

la toimi Maynilad Water, jonka taus-

talla oli ranskalaisen Suez, ja itäpuo-

lella Manila Water, jonka omistajiin 

kuului amerikkalainen United Utili-

ties ja johtava paikallinen yhtiö Ayala 

Corporation.

Yhtiöt lupasivat, että kymmenes-

sä vuodessa eli vuoteen 2007 men-

nessä vesipalvelut olisivat kaikkien 

saatavilla – kattavuus 100 %. Yhtiöt 

lupasivat myös vähentää vuodot ja 

vesihävikin minimiin. Putkiston kor-

jaamiseen ja laajentamiseen luvattiin 

investoida 7,5 miljardia dollaria. Ve-

den hinnan piti nousta vain vuotuis-

ta infl aatiota vastaavasti.  

Mitään lupauksista ei täytetty. Vain 

neljäsosa luvatuista investoinneista to-

teutettiin. Yhtiöiden omien arvioiden 

mukaan miljoona asukasta on vieläkin 

vailla vesihuoltoa. Tätäkin arvioita pi-

detään liian optimistisena, sillä esimer-

kiksi Aasian kehityspankki arvioi lu-

vun olevan jopa 5 miljoonaa. 

Erittäin suuri ongelma on veden 

hinnan nousu. Vuodesta 2001 vuo-

teen 2003 veden hinta nousi länsi-

osassa 500 % ja itäosassa 700 %. Tä-

mänkin jälkeen hintojen nousu on 

jatkunut. Manilan asukkaiden kes-

kitulot ovat hyvin pienet, joten niistä 

saattaa kulua viidesosa vesimaksuihin. 

Verkostojen ulottumattomissa asuvil-

le hinta on vielä suurempi, sillä vettä 

myydään tankkiautoista kovaan hin-

Keskustelijoina Philippine Water Vigilance Network –järjestöstä Carla 
Montemayor, osastopäällikkö Jarkko Eloranta Julkisten ja hyvinvoin-
tialojen liitto JHL:stä, erikoistutkija Pekka Piekka Tampereen teknilli-
sestä yliopistosta sekä kansalaisaktivisti Bhuwan Pathak South-Asian 
Dialogues for Ecological Democracy (SADED) järjestöstä, tutkija ja 
kansalaisaktivisti Tove Selin, Sari Huuhtanen kuivakäymäläseura 
Huussista sekä Attacin ja Maan ystävien Olli-Pekka Haavisto.

Suomen 5. sosiaalifoorumin 

vesiseminaarit 1. ja 2.4.2006

taan. Köyhimmät alueet jäävät ilman 

vettä, koska yhtiöt eivät tarjoa palvelu-

ja niille, joilla ei ole varaa maksaa. 

Eri puolilla maailmaa vesihuollon 

yksityistämisprosessi on ollut hyvin 

samanlainen. Perusajatuksena on ol-

lut, että markkinat hoitavat kaiken. 

Maailmanpankin lainojen saami-

nen on edellyttänyt yksityistämistä. 

Isot vesiyhtiöt ovat vahvoja lobbarei-

ta niin kansallisella kuin kansainvä-

lisellä tasolla, ja pyrkivät avaamaan 

maailmanlaajuisia vesimarkkinoita. 

Ongelmaksi muodostuukin se, 

että yksityistämisestä syntyneet on-

gelmat sovitellaan kansainvälisillä 

areenoilla, joille vettä käyttävillä pai-

kallisilla asukkailla ei ole mahdollista 

päästä. Esimerkiksi Argentiinan yk-

sityistämiskatatrofi sta käytiin oike-

utta Washingtonissa. Sopimuksien 

osapuolina on kansainvälisiä toimi-

joita ja sopimukset tehdään kauka-

na käyttäjien tarpeista.

Yksityistämistä perustellaan usein 

sillä, että yksityiset yritykset toimisi-

vat järkevämmin ja taloudellisemmin 

kuin julkinen palvelu. Lisäksi yksityi-

sellä sektorilla oletetaan olevan enem-

män varaa investointeihin. Todellisuus 

osoittaa muuta. Esimerkiksi Manilas-

sa yksityiset yhtiöt olivat tehottomia ja 

paljon rahaa tuhlattiin esimerkiksi kal-

liisiin konsultteihin, mutta ei järjestel-

män parantamiseen. Aasian fi nanssi-

kriisin jälkeen monet yhtiöt ovat olleet 

vaikeuksissa ja niinpä myös veden hin-

ta on noussut huimasti. Yhtiöt nosti-

vat veden hintaa ja pyrkivät samalla 

eroon lupauksistaan laajentaa katta-

vuutta ja kehittää verkostoa. Lisäk-

si ne jättivät maksamatta maksujaan 

valtiolle. Lopulta Manilassa päädyt-

tiin siihen, että sopimukset yhtiöiden 

kanssa puretaan ja tällöin toinen ve-

siyhtiöistä joutui selvitystilaan. Toi-

nen yhtiö jatkaa edelleen toimintaan-

sa Manilassa ja pyrkii laajentamaan 

markkinoitaan myös muualle. 

Yksityistämisprosesseista tulisi op-

pia, ettei samoja virheitä tehtäisi yhä 

uudelleen. Suuri ongelma on, että kan-

sainväliset vesiyhtiöt saavat tukea Eu-

roopan Unionilta ja kansainvälisiltä 

rahoitusyhtiöiltä. Toisaalta ei ole ole-

massa mekanismia, joilla yhtiöt saa-

taisiin vastamaan nimenomaan niille 

ihmisille, joille he ovat luvanneet vet-

tä toimittaa. Sen vuoksi tulisi

1) arvioida, miten yksityistämi-

nen on todella toiminut. Esimerkiksi 

YK on jo myöntänyt yksityistämisen 

ongelmat. Vesiyhtiöissä ongelmia ei 

tunnusteta, vaan yksityistämisen sa-

notaan olleen suuri menestys.

2) lopettaa esim. EU:n tuki yksi-

tyisille vesiyhtiöille.  

3) saada yhtiöt standardisoinnin 

piiriin siten, että myös ympäristöasi-

at huomioidaan. 

4) kanavoida EU:n tuet eri mai-

den julkisten vesiyhtiöiden kehittä-

miseksi. 

5) poistaa vesihuolto yleisten 

kauppasopimusten kuten Maailman 

kauppajärjestö WTO:n piiristä.

Veden yksityistämisprosessissa 

olisi tärkeä miettiä, miten vesi py-

syisi julkisena hyödykkeenä sen si-

jaan, että siitä tulee kaupallinen tuo-

te. Lisäksi luonnollisia vesivarantoja 

tulisi suojella, veden saatavuutta ja 

säästämistä parantaa, sekä vastus-

taa suuren mittakaavan projekteja, 

jotka useimmiten ovat – toisin kuin 

väitetään – tehottomia.

Jarkko Eloranta:

Suomessa erityispiirteenä on, että ve-

sisektori on laajasti julkisessa hallin-

nassa. Vesiyhtiöt ovat usein kunnalli-

sia liikelaitoksia tai osakeyhtiöitä, jotka 

tuottavat. Asiakkaat maksavat vedes-

tä ja jätevedestä. Suomessa on paljon 

myös vesiosuuskuntia sekä paljon pie-

niä vesi- ja viemärilaitoksia, joilla on 

pulaa pääomista ja osaamisesta. 

Vesiyhtiöiden päätehtävä on tuot-

taa puhdasta vettä tehokkaasti ja edul-

lisesti sekä hoitaa jätevedet tehokkaasti. 

Verkoston hoito ja uudisrakentaminen 

on usein ulkoistettu vesiyhtiöistä. 

Verkoston korjaustarve on tällä het-

kellä melko suuri, mutta rahoitusta 

siihen on vaikea löytää kuntien talo-

usvaikeuksien vuoksi. Suomessa on-

kin muodostettu myös seudullisia ve-

siyhtiöitä, joissa omistajina ovat useat 

kunnat ja näin ollen saatu lisäkapasi-

teettia verkoston ylläpitoon.

Pienissä yhdyskunnissa voi olla 

myös paljon vettä kuluttavia teolli-

suuslaitoksia, joiden vedenkulutus 

vie huomattavan osan kapasiteetista. 

Tällöin on kokeiltu erilaisia kumppa-

nuushankkeita, joissa yksityinen yritys 

maksaa järjestelmän rakentamisesta 

ja ylläpidosta. Kumppanuushankkeet 

houkuttelevat kuntia. Tällöin rahoitus 

tulee yksityiseltä yritykseltä ja kun-

ta maksaa vain ostetuista palveluista, 

mikä ei rasita kuntien taloutta yhtä 

paljon kuin investointilaina. Malli on 

peräisin Iso-Britanniasta.  

Suomessa yksityistäminen on py-

synyt vielä suhteellisen ongelmatto-

mana, koska kuntien itsehallinto on 

vahva ja päätökset tehdään pitkälti 

kunnanvaltuustoissa, joissa päättä-

mässä ovat kuntalaiset itse. Esimer-

kiksi Isossa-Britanniassa tilanne on 

toinen - vesiasioissa päätökset teh-

dään usein kansallisella tasolla. 

EU-komissiossa on meneillään suu-

ri lobbaus kehitysmaiden vesihuollon 

avaamiseksi kansainvälisille yhtiöil-

le. On kuitenkin olemassa paljon esi-

merkkejä siitä, että yksityistäminen ei 

ole laajentanut vesihuollon saatavuut-

ta. Yleishyödylliset palvelut tulee taa-

ta ilman yksityistämistä ja on tuettava 

julkisten palvelujen kehittämistä ku-

ten julkisen ja julkisen kumppanuus-

ohjelmia. Tällöin esimerkiksi osaavat, 

menestyvät julkiset laitokset siirtävät 

tietotaitoa kehittymässä oleviin mai-

hin ja laitoksiin. 

Laadukkaat julkiset palvelut pe-

rustuvat riittäviin resursseihin, osaa-

vaan työvoimaan, mahdollisuuteen 

vaikuttaa ja kehittyä, kunnollisiin 

työolosuhteisiin ja – ehtoihin sekä 

innostuneeseen johtamiseen, poliit-

tiseen ohjaukseen ja demokraatti-

seen kontrolliin. 

Pekka Pietilä totesi, että Suomessa 

vesilain mukaan vedestä pitää mak-

saa se määrä, mikä menee sen tuot-

tamiseen - mukaan lukien verkoston 

rakentaminen ja ylläpito. Kunnat ovat 

todenneet, että vesilaitokset ovat hyvä 

bisnes eikä niitä kannata myydä. 

Kehitysmaissa keskushallinto on 

usein keskeisessä asemassa eivätkä 

yksityiset kansalaiset pääse vaikut-

tamaan päätöksentekoon.  Täytyi-

si kehittää uusia, hallintoa kehittä-

viä malleja, kuten julkisen ja julkisen 

kumppanuutta sekä julkisten laitos-

ten verkottumista. Hallinnon tulisi 

olla käyttäjille mahdollisimman läpi-

näkyvää ja heidän tulisi saada aidos-

ti osallistua päätöksentekoon. Erityi-

sen tärkeää olisi pitää vesiresurssien 

omistus erillään yksityistämisproses-

seista. Suuret järjestelmät eivät rat-

kaise ihmisten vesiongelmia.

Bhuvan Pathak huomautti, että joh-

dettaessa vettä pois Himalajan joki-

en sulamisvirroista, alhaalla laaksos-

sa oleva joki ei enää saakaan riittävää 

määrää vettä, vaan alkaa kuivua.  Teol-

listumisen on odotettu tuovan alueel-

le vaurautta, mutta tulleet muutokset 

ovat vain lisänneet ihmisten köyhyyt-

tä. Monet joutuvat kamppailemaan 

luonnon ääri-ilmiöitä vastaan, ja ih-

misten täytyy käyttää yhä enemmän 

aikaa vesihuoltoon. Paikalliset vanhat 

vesivoimalat ja myllyt toimivat paljon 

paremmin kuin modernit laitteet, joi-

hin paikallisilla ihmisillä ei ole varaa 

ostaa vara-osia eikä osaamista niiden 

korjaamiseen. 

Himalajan sulamisen vaikutuk-

set voivat näkyä paitsi paikallisten 

ihmisten elämänlaadun huonontu-

misena myös globaalisti, sillä Hima-

lajalla ja sen ekosysteemillä voi olla 

keskeinen vaikutus maailman hiili-

dioksiditasoon ja sitä kautta ilmas-

tonmuutoksen hillitsemiseen. Sula-

minen vaikuttaa itseään ruokkivasti, 

ellei kehitystä saada pysäytettyä.

SARI HUUHTANEN 

JA OLLI-PEKKA HAAVISTO

Kuivuus Thaimaassa.
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